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KiKépzés, felKészítés2

Számos olyan foglalkozás, 
munka van a világon, ame-
lyet hivatásként lehet csak 
igazán jól művelni. Ilyen a 
katonai lét is. Aki hivatás-
ként éli meg a munkáját, 
az örömet, hobbit, izgal-
mat talál egyszerre – csupa 
olyan dolgot, amely nem 
a munka nehézségére utal, 
hanem sokkal inkább je-
lent egy nem kényszerű-
ségből végzett, magasztosabb tevékenységet, amely-
ben a test, a szellem és lélek egyaránt kiteljesedhet. 
Meggyőződésem, hogy a hivatástudat nem egy ve-
lünk született dolog, hanem a pályánk során alakul 
ki, tanulva azokból a példákból, amelyekkel az élet 
szembesít minket, és követve azon elődök példáját, 
akik értékrendjükkel, mentalitásukkal, megjelenésükkel 
és kommunikációjukkal is kiérdemelték, hogy felnéz-
zünk rájuk.

Emlékszem, egyszer egy kutatás keretében a hivatás-
tudatról kérdeztek; azt tudakolták, mikor éreztem úgy, 
hogy igazán katona vagyok. Elgondolkodtató kérdés, 
és jómagam is komolyan törtem a fejem: valójában 
mikortól is? Aztán rájöttem: akkor, amikor már nem 
tudtam különbséget tenni a civil és a katonalétem 
között, hiszen ugyanazon értékrend szerint éltem az 
életem. A katonai alapértékek észrevétlenül beszivá-
rogtak a magánéletembe, és a laktanyán kívül töltött 
mindennapjaim részévé váltak.

Persze, hivatástudatból katonának lenni nem köny-
nyű, ahogyan anélkül sem. Egy dolog azonban bizo-
nyos: a Magyar Honvédség csak igazán lojális, elkö-
telezett, jól felkészült katonákkal tudja a rábízott fel-
adatokat professzionálisan teljesíteni, és ennek egyik 
meghatározó alappillére a hivatástudat. Ennek kiala-
kítása azonban nem csak az egyén, de mindannyiónk 
közös felelőssége is. Ahogyan egy volt parancsnokom 
fogalmazott: „aki jól dolgozik, az piros pontot kap, aki 
nem… annak meg mutassuk meg, hogyan kell piros 
pontot szerezni”.

Most, hogy az ünnepélyes altisztavatás után közel 
négyszáz altiszttel bővült a Magyar Honvédség altiszti 
kara, azt kívánom nekik, hogy találja meg mindenki 
a saját hivatását. Magunknak, tapasztalt altiszteknek 
pedig azt, hogy legyünk számukra követendő példa, 
akikre méltán lehetnek büszkék. Nem csak ők, a most 
avatott altisztek, hanem a mai Magyar Honvédség 
minden katonája. 

Tigyi István Zsolt főtörzszászlós
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Aktuális 3

Kriston főtörzszászlós új beosz-
tásáról így nyilatkozott a honve-
delem.hu-nak adott interjúban: 
„Az én elsődleges feladatom a 
továbbiakban a miniszter vezetői 
tevékenységének hatékony támo-
gatása az altiszti és legénységi 
állományt érintő kérdésekben. 
Nagyon fontos látni, hogy az al-
tisztek helye és szerepe nemcsak 
Magyarországon, de az egész vi-
lágon felértékelődik a hadviselés, 
a technikai eszközök változásával. 
Ebből következik, hogy nélkülöz-
hetetlen az altisztek felkészítése, 
integrálása, és ezen folyamatok tá-
mogatásának legjobb eszköze egy 
tapasztalt altiszt. Ahogy mondani 
szoktuk: a tisztek mondják meg, 
hogy mit akarnak és mikorra, az 
altiszteket pedig hagyják vég-
rehajtani, végrehajtatni az álta-
luk megszabott feladatokat. Az 
irányítás szintjéről nézve képvi-
selem a miniszteri, illetve tárca-
szintű honvédelmi irányelveket 
is. Az alárendelt katonákat a Ma-

gyar Honvédség vezénylőzászlósa 
vezeti, viszont a miniszteriális és 
tárcaszintű irányelveket az altiszti 
támogató csatornán én közvetí-
tem feléjük az MH vezénylőzász-
lóson keresztül. Ez természetesen 
visszafelé is igaz az információk 
vonatkozásában. Úgy gondolom, 

így tudjuk hatékonyan támogatni 
a Magyar Honvédség parancsno-
kának munkáját is. Határozott cél-
kitűzésem a Magyar Honvédség 
vezénylőzászlósa, vele együtt a 
honvéd altiszti kar szolgálatának 
hatékony támogatása a beosztá-
somból adódó jogköröm kapcsán.”

Kriston István főtörzszászlós pá-
lyáját és az általa megkezdett utat 
méltatta Kaszab Zoltán főtörzs–
zászlós, a Magyar Honvédség új 
vezénylőzászlósa, hangsúlyozva 
azt is, hogy a feladatok száma to-
vábbra sem csökken, és az új kihí-
vásoknak is eleget kell tenni.

Az ünnepség zárásaként Sándor 
Zsolt vezérőrnagy, a Magyar Hon-
védség parancsnokának helyettese 
köszöntő gondolatai után megtör-
tént a vezénylőzászlósi vállszalag, 
valamint emlékplakett átadása.

HAF
Fotó: Papp Mirtill Fatime főhadnagy

Előre a megkezdett úton
Kriston István főtörzszászlós befejezte tízéves vezénylőzászlósi pályafutását a Magyar Honvédség élén. 
Az általa megkezdett út iránymutató mind a hazai, mind pedig a nemzetközi vezénylőzászlósok szá-
mára. A július 5-én megtartott elköszönő, illetve bemutatkozó rendezvényen a főtörzszászlós kiemelte: 
köszönettel tartozik elődjének, Bogdán Tibor főtörzszászlósnak, aki kiváló példát mutatott részére, az őt 
támogató parancsnokoknak és nem utolsósorban az altiszti kar vezetőinek, akik munkáját támogatták az 
évek alatt. A főtörzszászlós a honvédelmi miniszter altiszti főreferenseként folytatja tovább pályafutását.

Kriston főtörzszászlós tíz év után adta át 
utódjának az MH-vezénylőszászlósi beosz-
tást

Kaszab Zoltán főtörzszászlós lett a Magyar 
Honvédség új vezénylőzászlósa

Sándor Zsolt vezérőrnagy köszöntötte a távozó és a hivatalba lépő vezénylőzászlóst
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Bukovinszki Zsolt főtörzszászlós-
sal, a Magyar Honvédség Altiszti 
Akadémia vezénylőzászlósával 
beszélgettem annak kapcsán, 
hogy 2021. július 17-én első íz-
ben volt az altisztavatás vezénylő 
parancsnoka.

 
― Tisztelettel köszöntelek az ol-
vasók nevében és gratulálok a 
remek végrehajtáshoz! Rutinos 
vezénylő parancsnok vagy, szám-
talan alapkiképzést záró katonai 
eskün láthattunk vezénylő pa-
rancsnokként. Volt-e valamilyen 
különbség a mostani felkészülé-
sedben, milyen érzésekkel hango-
lódtál rá a feladatra?

― Köszöntöm én is az olvasókat, 
és nagyon köszönöm a megtisz-
telő gratulációt! Igaz, többéves 
tapasztalatom van a nyilvános 
katonai eskük levezénylésében, 
mondhatom, azok már rutin-
ból mentek, de egy altisztavatás 
azért mégiscsak más. Számomra 
nagy megtiszteltetés a Hősök te-
rén „végigmasírozni”, nem min-
denki mondhatja el ezt magáról! 
De visszatérve a felkészülésre: más 

a rendezvény lefolyása, nagyobb 
a létszám, többfelé oszlik a figye-
lem. Nem könnyű egy majdnem 
400 fős alegységgel dolgozni, de 

természetesen a katonák hozzáál-
lásán is nagyon sok múlik.

― Hogyan fejlődött a díszzász-
lóalj a „kezetek alatt”, volt -e kri-
tikus pont a felkészülésben?

― A kezdeti nehézségeket sike-
resen leküzdöttük, az avatandó 
állomány tagjainak meg kellett ér-
teniük az előttük álló feladat nagy-
ságrendjét és fontosságát, rá kellett 
érezniük arra, hogy az altisztavatás 
elsősorban róluk szól, tehát ezért is 
érdemes egy csapatként dolgozni. 
Kritikus pontról nem tudok beszá-
molni, nagyon jó volt a felkészü-
lés időelosztása, így nem fáradt el 
nagyon az állomány. Kora reggel 
kezdtünk, és mire a déli nagy me-
leg megérkezett, már be is fejeztük 
a délelőtti gyakorlást. Ebéd után 
pihentetve voltak a katonák, majd 
17 órától ismét folytattuk a felké-
szülést.

Az altisztavatás vezénylő 
parancsnoka
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― Három nagyobb csoport 
adta a felavatott altisztek zömét, 
a polgári életből érkezett állo-
mány, a belső kiválasztást köve-
tően beiskolázottak és az első ke-
resztféléves képzés katonái. Sike-
rült-e „eggyé gyúrni” őket, illetve 
mennyire volt ez nehéz feladat?

― Úgy érzem, és ebben az ava-
tás után kapott visszajelzések is 
megerősítettek, a gyakorlás alatt 
sikerült eggyé kovácsolni az alegy-
séget. Természetesen a különböző 
tanfolyamok, korosztályok közötti 
különbség az elején meglátszott, 
de köszönhetően a katonák pozi-
tív hozzáállásának, ez hamar eltűnt. 
Meg kell említenem, hogy a felké-
szülés időszakában nagy segítséget 
nyújtottak a Magyar Honvédség vi-
téz Szurmay Sándor Budapest Hely-
őrség Dandár 32. Nemzeti Honvéd 
Díszegység ide vezényelt segítői, 
akiknek a felkészülés végén Frankó 
Imre ezredes úr, az Altiszti Akadé-
mia parancsnoka külön köszönetét 
fejezte ki egy-egy sorszámozott pa-
rancsnoki érme átadásával.

― Mennyire éreztétek a világ-
járvány hatását a katonák alaki 
felkészültségén?

― Természetesen, mint minden-
hol és mindenben, itt is érezhetően 
megmutatkozott a COVID miatti hi-

ányzások hatása, legyen szó beteg-
ségről vagy kontaktérintettség mi-
atti kényszerpihenőről; akinek arra 
szüksége volt, azzal a díszelgők, a 
kiképzők többet foglalkoztak, hogy 
mindenki képességei legjavát tudja 
hozzátenni a végrehajtáshoz.

― Mi volt a legmeghatározóbb 
személyes élményed a felkészülés 
alatt, illetve a végrehajtás során? 
Mit jelentett neked ez a rendez-
vény?

― Jómagam mindig nagyon meg-
hatottan hallgatom az eskü szöve-
gét, és ez most sem volt másképp. 
Jóleső borzongás tölt el minden 

alkalommal a fogadalom végén 
elhangzó: „Isten engem úgy segél-
jen!” fordulat hallatán. Ilyenkor úgy 
érzem, nem volt hiábavaló az egész 
heti megfeszített munka, a sok ve-
ríték,  elillan a fáradtság érzése, és 
csak a szép pillanatok maradnak 
meg. Az pedig rendkívüli büszke-
séggel töltött el, hogy életemben 
először ott állhattam és altisztava-
tást vezényelhettem a Hősök terén.

― Mit üzensz a felavatott al-
tiszti állománynak, illetve az au-
gusztusban bevonulóknak, akik 
megkezdik a felkészülést az al-
tiszti szolgálatra?

― Akik most érkeznek hozzánk 
az Altiszti Akadémiára, kérem, ké-
szüljenek fel arra, hogy a katonaélet 
nagyban különbözik a számukra jól 
megszokott civiltől! Itt senki sem 
viszi az ágyba a reggelit, és feszes 
napirendjük lesz, meg fogják nekik 
határozni, hogy mikor mit csinálja-
nak. Várjuk és felkészítjük őket az 
altiszti szolgálatra.

― A most avatott altiszteknek 
az Altiszti Hitvallás záró szavait 
ajánlom mint útravalót, és kívá-
nok nekik sok sikert, erőt, egész-
séget! Mindig emlékezzenek rá: 
„Soha nem feledem, hogy Hazám 
védelmezője vagyok, Honvéd Al-
tiszt!”

Soós Lajos főtörzszászlós
Fotó: Koncz Csaba törzsőrmester, 

Somogyi András törzsőrmester
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A kiválóak legjobbjai
2020 augusztusában és novem-
berében megkezdődött az Acél-
kocka II. képzésre felvételt nyert, 
polgári életből érkezett, illetve 
belső kiválasztást követően az 
alakulatok legénységi állomá-
nyából beiskolázott altisztjelölti 
állomány kiképzése, tanfolyami 
felkészítése. Minden tanfolyam, 
felkészítés annyit ér a részt vevő 
állomány szemszögéből, ameny-
nyit a tanultakból a későbbiek-
ben hasznosítani, alkalmazni ké-
pes. Ez nagymértékben az egyé-
nen is múlik: milyenek a tanulási 
képességei és mennyi energiát 
tud, akar befektetni a felkészü-
lésbe. Szép eredmények szület-
tek, a fiatal altisztjelöltek sokat 
tettek érte, hogy felkészüljenek 
az altiszti szolgálatra. Közülük 
a legkiválóbbakat, Hajdú József  
(H. J.) és Rezsonya Róbert (R. R.) 
őrmestereket kérdeztem küzdel-
meikről, nehézségeikről, sikereik-
ről és terveikről.

Először is tisztelettel gratulálok 
nektek olvasóink nevében is az 
elért kiváló eredményekhez! Ké-
rem, mutatkozzatok be, kik vagy-
tok, honnan jöttök, mit kell tudni 
rólatok?

H. J.: A Magyar Honvédség 5. 
Bocskai István Lövészdandár 39. 
Lövészzászlóalj csapatfelderítő sza-
kaszából jöttem, emellett férj és csa-
ládapa vagyok.

R. R.: 1999-ben születtem, jelen-
leg Somogy megyében, Nagyatádon 
élek. Kaposvárra jártam szakközép-
iskolába, gépgyártás-technológiai 
technikusként végeztem.
Hogyan lettetek katonák, mi mo-
tivált benneteket, hogy csatlakoz-
zatok a Magyar Honvédséghez?

H. J.: 2009. január óta teljesítek 
szolgálatot mint legénységi állo-

mányú katona. Akkoriban az egyik  
gyerekkori barátom állt elő az öt-
lettel, hogy jelentkezzünk szerződé-
ses katonai szolgálatra. Huszonhá-
rom évesen csak a kalandvágy és 
a honvédséghez szorosan köthető 

sportos életmód motivált. Így tehát 
belevágtunk, nem is bántam meg.

R. R.: Édesapám is katonaként 
szolgált, sok jó sztorit, történetet 
mesélt a katonai életről, ezeket 
hallva elkezdett érdekelni a hon-

Hajdú József őrmester nem bánta meg, hogy annak idején a honvédséget választotta

Rezsova őrmesternek megvalósult  
a vágya, a páncélos és gépjárműtechnikai 

szakirányra került
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védség és az egyenruha. Technikai 
beállítottságú vagyok, ez az a terü-
let, ami igazán érdekel, ezen belül 
képzeltem el a jövőmet. A honvéd-
ség keretein belül meg is valósult a 
vágyam, a páncélos és gépjármű-
technikai szakirányra kerültem.
Ha visszagondoltok az elmúlt kö-
zel egyéves időszakra, mi volt a 
legnehezebb a felkészülés hónap-
jai alatt, és mi volt a legörömte-
libb élmény?

H. J.: Igazából nem tudok ilyet 
felidézni. Voltak kihívások a felké-
szítés ideje alatt, és az otthoni ese-
mények is megpróbáltatások elé 
állítottak, de mindenhol találtam 
segítőket az oktatók és családtag-
jaim személyében. A legörömtelibb 
pillanat egyértelműen az avatás volt, 
a Himnusz éneklése a többiekkel 
együtt, az altiszti eskütétel, majd a 
légierő díszrepülése; életre szóló él-
ménnyel gazdagodtunk! Természe-
tesen nagyon szívesen fogok vissza-
emlékezni arra is, amikor Lévai al-
ezredes úr átadta a dísztőrt, ünnepi 
gondolatai nagyon meghatottak.

R. R.: A legnehezebb az volt, hogy 
az egész napunk be volt táblázva, 
mind fizikálisan, mind pszichésen 

egyaránt le voltunk terhelve, de mi-
óta itt vagyok, sok remek embert 
ismertem meg. Új barátságokat 
kötöttem, igyekeztünk egymásnak 
mindenben segíteni, és így nem volt 
olyan feladat, ami igazán nagy ne-
hézséget jelentett. A legörömtelibb 
pillanat a Hősök terén ért, amikor 
átvehettem az elöljárói elismerést.
Hogy fogadták szeretteitek, csa-
ládtagjaitok, hogy ekkora sikert 
értetek el, és hogy gondoltok ti 
magatok az elért eredménye-
tekre?

H. J.: Nagyon örültek neki és büsz-
kék voltak rám. Úgy gondolom, ez 
az eredmény egy csapatmunka vég-
eredménye, nem értem volna el ilyen 
sikert kiképzőim és családom támo-
gatása nélkül. Itt szeretném megra-
gadni az alkalmat, hogy köszönetet 
mondjak mindenkinek, aki támoga-
tott, kiemelve Futó Levente zászlós, 
Sápi Zsolt főtörzsőrmester és Dóka 
Szilárd őrmester urakat, akiktől a ki-
képzés során nagyon sokat tanultam. 
Szeretném megköszönni feleségem-
nek, hogy türelmesen támogatott a 
tanulásban és a felkészülésben.

R. R.: Szüleim, testvéreim és ba-
rátnőm is mindenben támogattak, 

nagyon büszkék rám, hogy ilyen 
sikert értem el. Eleinte nehezen 
hittem el, hogy ennyi ember közül 
én kapom a gyalogtiszti szablyát. 
Nagyon örültem neki és boldog 
vagyok, hogy a kemény munkának 
meglett az eredménye.
Milyen beosztásokba fogtok ke-
rülni, és milyen tervekkel kezdi-
tek a szolgálatot?

H. J.: Az MH 5. Bocskai István 
Lövészdandár 39. Lövészzászlóalj 
csapatfelderítő szakaszában lettem 
rajparancsnok-helyettes. Szeret-
ném a megszerzett tudást átadni 
a beosztottjaimnak, fejlődni akarok 
minden téren és jó vezetővé válni, 
hogy egyszer én is példakép le-
gyek a fiatal pályakezdők számára 
a Magyar Honvédségben.

R. R.: Az MH 25. Klapka György 
Lövészdandár 101. Tüzérosztályán 
belül a gépjármű-karbantartó raj 
rajparancsnoki beosztását kaptam. 
Igyekezni fogok, hogy jó hozzáállás-
sal, minél jobb teljesítményt nyújtva 
sikeres altiszti pályát futhassak be.

Soós Lajos főtörzszászlós
Fotó: Koncz Csaba törzsőrmester

„Erős akarattal a Hazáért!”
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Altisztként esküt tenni
Július 17-e kiemelt jelentőségű 
nap volt a 2021-es évben a Ma-
gyar Honvédség, különösképpen 
az altisztek számára. Ezen a na-
pon tettek esküt az altiszti szol-
gálatra felkészített katonák. Csík 
István őrmesteré volt az a rendkí-
vül megtisztelő és komoly felké-
szültséget igénylő feladat, hogy a 
nemzet egyik történelmi helyszí-
nén, a Hősök terén előmondhatta 
az eskütétel szövegét társai előtt.

― Őrmester úr, gratulálok, és 
olvasóink nevében szeretettel 
köszöntelek! Arra kérlek, mutat-
kozzál be, mit kell tudni rólad?

― Az MH 86. Szolnok Helikopter 
Bázis Repülő-műszaki Zászlóaljánál 
töltök be elektronikai műszer oxi-
gén mechanikus altiszt beosztást, 
Mi–8-as, Mi–17-es és Mi–24-es he-
likoptereken. 

― Mikor, milyen módon csatla-
koztál a honvédséghez, mi mo-
tivált, hogy „bakancsot húzzál”? 

― Katonacsaládból származom, 
édesapám hivatásos katonatiszt, 
illetve szolnokiként igen korán 
megismerkedtem az itt üzemelő 
helikopterekkel a repülő- és családi 
napokon, szóval már serdülőkorom-
ban megszületett az elhatározás, 
hogy egyszer én is katona leszek. 
Először 2013-ban kerültem közel a 
Magyar Honvédséghez, amikor kö-
zépiskolai tanulmányaimat a debre-
ceni Kratochvil Károly Honvéd Kö-
zépiskola és Kollégiumban kezdtem 
meg. Ott szerettem meg igazán ezt 
a hivatást, életvitelt, illetve itt ismer-
kedtem meg a szakmámmal. Közép-
iskolai és technikumi tanulmányaim 
befejeztével 2020 januárjában kezd-
tem meg alapkiképzésem. 

― Mit éreztél, amikor eldőlt, 
hogy te fogsz ország-világ előtt 
kilépni az alakzatból és a te fel-
adatod lesz előmondani az eskü 
szövegét társaidnak? 

― Amikor kiderült, hogy engem 
választottak ki erre a feladatra, elő-

ször fel sem fogtam igazán. Hatal-
mas megtiszteltetésnek éreztem. 
A családom és a barátaim is nagyon 
büszkék voltak rám, a szakaszom 
pedig egy emberként örült a hír 
hallatán, ami nagyon jólesett. 

― Hogy teltek a gyakorlások, 
hogy érezted magad, volt-e kri-
tikus pont a felkészülés alatt?

― A felkészülés nagyon feszesen 
és precízen volt végrehajtva. Az 
utolsó napokon volt bennem egy 
kis izgalom, de ezzel párhuzamosan 
egyre jobban vártam már az avatást. 
Egyetlen kritikus pont volt ezen idő-
szak alatt, amikor is a hét közepén 
a hangom meggyengült, és kissé 
berekedtem. 

― Kaptál-e elegendő támoga-
tást, hogy a legjobb formádat 
tudd hozni?

― Rengeteg segítséget kaptam 
a kiképzőimtől, társaimtól, és nem 
utolsósorban a Magyar Honvéd-
ség vitéz Szurmay Sándor Buda-
pest Helyőrség Dandár 32. Honvéd 
Díszegység katonáitól, akik lenyű-
göző szakértelemmel rendelkeznek. 
Figyeltek rám, hogy minél gyorsab-
ban visszanyerjem a hangom. A tár-
sak, a kiképzők mindnyájan támo-
gattak, hogy amikor eljön az idő, 
készen álljak.

― Mit jelent számodra altiszt-
nek lenni, hogyan gondolsz hiva-
tásunkra?

― A haza fegyveres szolgálata nem 
csak egy munka, hanem hivatás, ami 
rengeteg figyelmet, fegyelmet, oda-
adást, fejlődni akarást követel meg. 
Egy altisztnek nemcsak jó beosztott-
nak kell lennie, hanem jó vezetőnek 
is. Megtanultuk, hogyan kell aláren-
deltjeinket felelősséggel és jogaik 
tiszteletben tartásával vezetni, ahogy 
ez az eskünkben is szerepel. Ezt és 
még sok más képességet egész pá-
lyafutásunk során folyamatosan fej-
leszteni kell. Egy altisztnek példamu-
tatónak és szakmailag kiválónak kell 
lenni, hogy mind az elöljárói, mind 
pedig az alárendeltjei meg tudjanak 
bízni benne. Amellett következetesen, 
követelménytámasztóan és ember-
séggel kell viszonyulnia beosztott-
jaihoz, hogy képes legyen gondos-
kodni róluk.

― Kérlek, végezetül avasd be az 
olvasókat a terveidbe!

― Szeretnék a légierőnél szol-
gálni, megtanulni az új géptípusokat 
is, illetve a jelenlegi tudásomat mi-
nél jobban bővíteni, tökéletesíteni. 
Ha lehetőségem lesz rá, szívesen 
kipróbálnám magam fedélzeten is. 
Tervezem, hogy idővel missziós te-
rületen teljesítek szolgálatot. Meg 
akarok felelni a kihívásoknak, me-
lyekkel egy altiszt találkozik a pá-
lyafutása során.

Soós Lajos főtörzszászlós
Fotó: Koncz Csaba törzsőrmester

Benkő Tibor honvédelmi miniszter gratulál Csík őrmesternek
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Műszaki „acélkockák” Pápán
Egyhetes elméleti és gyakorlati 
képzést teljesítettek a Magyar 
Honvédség Pápa Bázisrepülőté-
ren az „Acélkocka” műszaki al-
tiszti szakmai tanfolyam részt-
vevői 2021. július 5–9. között. 
A katonák a repülőtér-karban-
tartó technikai kiképzés kereté-
ben megismerkedtek a repülőtér 
üzemi területeinek felépítésével, 
a repülőtér üzemben tartásának 
és karbantartásának feladataival, 
valamint a helyben használt tech-
nikai eszközökkel.

Huszonhárom hallgató érkezett az 
MH Pápa Bázisrepülőtérre, hogy a 
képzési program első elemeként el-
méleti ismereteket szerezzenek arról, 
hogyan zajlik a rombolt repülőterek 
helyreállítása. A modul a German Air 
Force (GAF) Engineer Forces Laying 
Plate System (VP1) tanfolyam alap-
jaira épült. Az oktató a németországi 
kiképzése során készített fényképek 
felhasználásával illusztrálta előadá-
sát. 

A tanfolyam második napján a 
hallgatók megismerték a repülőtér 
üzemben tartás és -karbantartás téli 
időszakra vonatkozó feladatrendsze-
rét, a feladat-végrehajtás technikai 
eszközeit, főbb harcászattechnikai 
adatait, az eszközök alkalmazásának 
módszereit. Közelebbi képet kaptak 

a karbantartó raj és a rajparancsnok 
különböző időjárási körülmények 
közötti tevékenységéről és feladata-
iról. Szó volt a hóeltakarítási és jég-
mentesítési feladatok végrehajtásá-
ról, megismerték a végrehajtáshoz 
rendszeresített korszerű RÁBA H25, 
Mercedes-Benz U–400 és U–530-as 
gépkocsikat és adaptereiket.

A következő nap témája a repülő-
tér szilárd burkolatainak tisztítása, a 
karbantartás műveletei és a burko-
latjavító gépsor eszközei voltak, me-
lyek működését használat közben is 
tanulmányozhatták. Szintén az okta-
tás részét képezte a füves területek 
karbantartása. A rendszeresített John 
Deere 5100 M traktort, a hozzá kap-
csolt Peruzzo Triflex 5000 fűkaszát és 
a Mulag–560 nagyfelület-kaszáló be-
rendezést is megismerték a leendő 
műszaki altisztek. A kisebb zöldterü-
letek karbantartására szolgáló eszkö-
zöket — önjáró fűnyírókat, motoros 

fűkaszákat — is bemutatták a Repü-
lőtér Üzembentartó és Karbantartó 
Század szakemberei.

A tanfolyam végén az altisztje-
löltek bejárták a légibázis munka-
területeit, majd a közel 40 méter 
magas repülésirányító toronyból 
közvetlenül láthatták a felszállópá-
lyát, a gurulóutakat és a repülőtech-
nikai állóhelyeket. Itt-tartózkodásuk 
alatt megismerték azokat a modern 
technikai eszközöket, amelyek nél-
külözhetetlenek a repülésbiztonság 
szempontjából fontos feladatok vég-
rehajtásában. Ezeket a gépeket mű-
ködés közben, élesben alkalmazva 
is megfigyelhették az altisztjelöltek.

A tanfolyamon részt vevő Szepesi 
István őrmester így mesélt a pápai 
képzéséről: „Számomra nagyon hasz-
nos volt minden információ, amit az 
elmúlt napokban hallottam, jó volt 
belelátni ilyen típusú munkafolyama-
tokba. Sokat tanultam a pápai kato-
náktól. Bár csak rövid ideig lehettünk 
itt, ezalatt is sok mindenbe nyerhet-
tünk betekintést, és ezt a tudást a ké-
sőbbiekben is kamatoztatni tudom.”

Az írásbeli vizsgával záruló képzés 
végén Némethy Tamás törzszászlós, 
az alakulat vezénylőzászlósa kiemel-
kedő helytállásáért és tanulmányi tel-
jesítményéért két katonát részesített 
elismerésben. A záróesemény végén 
sok sikert kívánt az „acélkockáknak” a 
további katonai pályájukhoz.

Valler Gábor törzszászlós
Fotó: Dévényi Veronika ha.

Huszonhárom „acélkocka” vett részt a tanfolyamon

A legjobbak elismerésben részesültek
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Nemzetközi felkészítés itthon
A magyar békefenntartás története 
több mint egy évszázadra tekint 
vissza. Tisztek, tiszthelyettesek, tar-
talékos katonák, tengerészek telje-
sítettek szolgálatot Krétától Kínán át 
a Balkánon egészen Dél-Vietnámig 
a béke megőrzésének az érdekében 
az 1890-es évek végétől az 1980-as 
évekig, amikor hazánk lehetőséget 
kapott ENSZ- és EBESZ-missziókban 
való részvételre. Az 1990-es évek 
elején a magyar kormány együtt-
működési tárgyalásokat kezde-
ményezett a NATO-val, melynek 
eredményeként 1994-ben hazánk 
csatlakozott a NATO Békepartner-
ség (Partnership for Peace — PfP) 
programjához, majd 1999. március 
12-én teljes értékű NATO-tagor-
szággá vált. Kinyílt a világ a magyar 
békefenntartó katonák előtt.

A Magyar Honvédség napja-
inkban is számos EU-, ENSZ- és  
NATO-misszióban vállal aktív szere-
pet. Magyarország külföldi katonai 
szerepvállalásának ambíciószintje 
megközelítőleg 1000 fő honvéd, 
mely létszám jelenleg alacsonyabb 
a NATO és a szövetséges országok 
— köztük Magyarország — afganisz-
táni kivonulása miatt, azonban az 
idei ősztől hazánk koszovói sze-
repvállalásában létszámemelkedés 
várható.

Altisztjeink kontingensek kötelé-
kében vagy különböző parancsnok-
ságok törzseiben teljesítenek szol-
gálatot rajparancsnok-helyettestől 

egészen a vezénylőzászlós beosz-
tásig nemzetközi környezetben, 
számos esetben egyedüli magyar-
ként a részlegükön belül. Jelenleg 
az EUFOR (European Union Force 
Bosnia and Herzegovina) ALTHEA 
béketámogató művelet vezény-
lőzászlósi beosztását magyar altiszt 
látja el, ahogyan idén ősztől a KFOR 
(Kosovo Force) vezénylőzászlósi be-
osztását is.

A megfelelő személyek kivá-
lasztása után megkezdődik a fent 
említett beosztásokhoz szükséges 

külszolgálati feladatok ellátására 
történő felkészítés. A kontingensek 
önállóan készülnek fel a feladatukra 
a kijelölt alakulatok bázisán, míg az 
egyéni törzsbeosztások ellátására 
tervezett altisztek útja a Magyar 
Honvédség Béketámogató Kiképző 
Központba (MH BTKK) vezet. A fel-
készítés első lépése a békeműveleti 
bemeneti követelmények felmérése 
(BBKF), melynek során a kiválasztott 
bizonyságot ad az általános katonai 
ismeretekből szerzett tudásáról el-
méletben, majd gyakorlatban. A fel-

„A békét nem lehet erőszakos eszközökkel 
fenntartani; csakis megértéssel lehet elérni.” 

Albert Einstein
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mérés második felében az 
angol nyelvi képességek ke-
rülnek górcső alá egy számí-
tógépes teszt, majd szóbeli 
interjú során. Amennyiben a 
beosztásra jelölt megfelelő 
eredménnyel teljesítette a 
felmérést, megkezdheti a 
felkészítést, amely két rész-
tanfolyamból áll.

Első lépcső a Békeműve-
leti Törzstiszti Alaptanfolyam 
(BTA), mely egy műveleti te-
rületektől független, alapvető — a 
külszolgálat ellátásához nélkülözhe-
tetlen — elméleti és gyakorlati isme-
reteket nyújtó felkészítés. A kéthetes 
képzés során a hallgatóink betekin-
tést nyernek a különböző törzsmun-
kafolyamatokba.

Második lépcső a Békeműveleti 
Törzstiszti Célfelkészítés (BTC), egy 
műveletterület-specifikus képzés, 
melynek részeként a hallgatók is-
mereteket szereznek a hadszíntér 
aktuális biztonsági helyzetéről, ka-
tonaföldrajzi értékeléséről, valamint 
a betöltendő beosztásaikról.

A két tanfolyam elvégzését köve-
tően a személyi állomány különböző 
szakmai kiegészítő felkészítéseken 
vesz részt a kijelölt alakulatoknál. 
A számos elméleti és gyakorlati fog-
lalkozás mellett a felkészülőknek a 
békeműveleti lőgyakorlatot is végre 
kell hajtaniuk. A lőkészségüket az 
adott hadszíntéren rendszeresített 
maroklőfegyver, valamint gépka-
rabély biztonságos és hatékony ke-
zeléséből mérik fel.

Az alaptanfolyamon és a cél-
felkészítésen túl számos nemzet-
közi tanfolyam és kiegészítő angol 
nyelvi képzés áll rendelkezésre az 
MH BTKK képzési palettáján. Míg 
a Nemzetközi Katonai Megfigyelő 
Tanfolyam (International Mili-
tary Observer Course — IMOC) a 
tiszti állománykategóriának nyújt 
képzést, addig a Békeműveleti 
Együttműködési Tanfolyam (Peace 
Support Operation Cooperation 
Course — PSOCC) az altiszteknek 
is elérhető. A tanfolyam a missziós 
területen megtalálható katonai, 
kormányzati és nem kormányzati 

szervezetekkel történő együttmű-
ködésre készíti fel a hallgatókat. 
A kiképző központ minden év-
ben 4-5 alkalommal szervez an-
gol nyelvtanfolyamot (English for 
Peace Operation — EfPO), mely a 
meglévő nyelvi ismeretszintet bő-
víti kifejezetten békeműveletekhez 
kapcsolódó tananyaggal. A tanfo-
lyamokra a kiírt pályázatok alapján 
lehet jelentkezni, részletes informá-
ció a képzésekről a https://pstc.hu/
rovatok/felkeszitesek/kalendarium/ 
oldalon érhető el.

Az MH BTKK a NATO Partner-
ségi Kiképző és Oktató Központok 
(NATO Partnership Training and 
Education Centres — NATO PTEC) 
aktív tagjaként a Katonai hozzá-
járulás a békeműveletekhez (Mili-
tary Contribution to Peace Support 
-MC2PS) diszciplína területén, vala-
mint bi- és multilaterális együttmű-
ködési szerződések alapján számos 
nemzetközi munkacsoportülésen, 
valamint oktatói csereprogramban 

vesz részt. Kiképzőtisztjeink 
mellett altisztjeinknek is le-
hetőségük nyílik megméret-
tetni magukat nemzetközi 
porondon. E cikk írásának 
idején az egyik kollégánk 
az osztrák partnerintéze-
tünknél teljesít szolgálatot, 
valamint két kiképző készül 
hatékony támogatást nyúj-
tani a Bosznia-Hercegoviná-
ban és Finnországban mű-
ködő kiképző központnak.

Összességében elmondható, 
hogy az MH BTKK altisztjei mind 
hazai, mind nemzetközi környe-
zetben helytállnak a békeműve-
leti felkészítések levezetésében. 
Oroszlánrészt vállalnak a képzések 
elméleti és gyakorlati foglalkozá-
sainak, a békeműveleti bemeneti 
követelmények felmérésének, va-
lamint a lövészetek végrehajtásá-
nak során.

A Magyar Honvédség altiszti kara 
fontos feladatköröket lát el műve-
leti területen, mind a kontingensek, 
mind az egyéni beosztások tekinte-
tében. Véleményem szerint minden 
altiszt pályafutásának a részét kell 
képeznie, hogy műveleti területen 
bizonyságot tehessen a felkészültsé-
géről, azonban ehhez elengedhetet-
len a kiképzettségi szint folyamatos 
fenntartása és fejlesztése, valamint 
az angolnyelv-tudás karbantartása.

Bornemisza Géza törzszászlós
Fotó: Kelemen Ilona ha.
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A Black Swan (Fekete Hattyú) 
nemzetközi különleges műve-
leti gyakorlatot kétévente ren-
dezik meg a Magyar Honvéd-
ség Parancsnoksága Haderő-
nemi Szemlélőség (különleges 
műveleti) vezetésével. Az idei 
gyakorlat csaknem egy hónapig 
tartott, közel 800 fő részvételé-
vel, a magyarokon kívül horvát, 
szlovák, szlovén, osztrák, ame-
rikai, német katonák közremű-
ködésével. 

A gyakorlat során a magyar fél 
vezette azt a Regionális Külön-
leges Műveleti Komponenspa-
rancsnokságot (Regional Special 
Operations Component Command 
— R-SOCC), amelynek alárendelt-
ségében magyar és nemzetközi 
különleges műveleti osztagok 
gyakorlatoztak a szárazföld, a ha-
ditengerészet és a légierő eleme-
inek bevonásával.

A valós körülményeket legin-
kább megközelítő környezetben 
hajtották végre a Black Swan 2021 
gyakorlatot. Az R-SOCC-hoz olyan 
nemzet is csatlakozott, amely nem 
tagja a NATO-nak. A gyakorlat 
célja a nemzetek közötti együtt-
működés erősítése, egymás harc-
eljárásainak elsajátítása és szink-
ronizálása volt.

A feladatok végrehajtásában a 
Magyar Honvédség 2. vitéz Ber-
talan Árpád Különleges Rendelte-

tésű Dandár katonái mellett több 
katonai szervezet is részt vett. A 
katonák Magyarországon, több 

helyszínen működtek közre a fel-
adatok pontos, szakszerű megol-
dásában. A különleges műveleti 

Black Swan 2021 
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katonák többek között az ócsai, 
táborfalvai, újdörögdi, tótvázso-
nyi, várpalotai gyakorlótereken, il-
letve Sárospatak, Nyíregyháza és 
Kecskemét térségében hajtottak 
végre feladatokat. 

A Black Swan 2021 gyakorlatba 
14 forgó- és merev szárnyú repü-
lőeszközt vontak be. A repülőesz-
közök remek lehetőséget adtak 
az altiszti és legénységi állomány-
nak, hogy különböző, egy-egy 
művelet sikeres végrehajtásához 
elengedhetetlen részfeladatot be– 
gyakoroljanak.

Az amerikai haditengerészet 
Special Boat Team–22 (az SBT–22 

amolyan különleges csónakos 
egység) segítségével a dandár ki-
jelölt altiszti és legénységi állomá-

nya sajátíthatta el a SOC-R (Spe-
cial Operations Craft - Riverine, 
azaz különleges erők ki- és bera-

kására használatos hajók) keze-
lését, illetve különböző vészhely-
zetek elhárítását, valamint a kü-
lönleges műveleti harceljárásokat 
is. A gyakorlat a dandár katonái 
számára kifejezetten fontos volt, 
mivel hamarosan saját SOC-R 
hajókkal bővül az eszközpark az 
alakulatnál. A kiképzés elérte a 
célját, mert megismerték a kö-
zös eljárásokat, és az amerikai 
fél a vízi műveletek tervezése és 
végrehajtása során szerzett ta-
pasztalatait is átadta. A katonák 
az itt szerzett ismereteket a ké-
sőbbiekben tovább tudják adni 
az alakulathoz újonnan érkezők 
számára. 

A feladatok végrehajtásában a 
vezető beosztású tiszti állomány 
mellett hangsúlyos szerepet kap-
tak a dandár altisztjei is – külön-
leges erőknél gyakran hárul rájuk 
a vezetői szerep –, akik a tervezői 
munka mellett a végrehajtásban is 
aktívan részt vettek. A harcparan-
csok kidolgozása után a csoport-
parancsnokok, szakaszparancs-
nokok irányítása mellett önállóan 
vezették beosztott állományukat, 
melynek a végén a művelet sikere 
garantált volt.

MH 2. KRDD
Fotó: Király Róbert hadnagy,  

Janó Miklós őrmester
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Jöttem, láttam, találtam... 
„Szakasz, vigyázz! Jobbra át!” — 
hangzott fel a vezényszó. Lányos 
zavaromban hirtelen elgondolkod-
tam, merre is kell fordulnom. „Jobb 
láb sarok, bal láb talppárna lent, így 
fordulunk jobbra, majd összezár, de 
nézzük ütemezve!” — szólt a tech-
nikai segítség. „Még gyakoroljuk, 
azért vagyunk itt!” 

Jó, jó, de hol is vagyok, és mit kere-
sek itt? A kérdés első felére a válasz: 
a Magyar Honvédség 6. Sipos Gyula 
Területvédelmi Ezred 48. Nagy Sán-
dor Területvédelmi Zászlóaljnál vég-
rehajtott kiképzésen, ahol speciális 
önkéntes területvédelmi tartalékos 
(SÖTT) közkatona voltam. Munkát 
kerestem akkoriban,  és megtetszett 
ez a lehetőség, annál is inkább, mert 
mindig is érdekelt ez az életforma. 
Fiatal felnőttként, a pályaválasztás kü-
szöbén felmerült a katonai felsőokta-
tásba történő jelentkezés gondolata, 
de akkor máshogy alakult.

Jelentkeztem. Nagyon izgulni sem 
volt időm, másnap reggelre hívtak 
alkalmassági vizsgálatra. Sikerült, így 
egy héttel később megkezdhettem 
a kiképzést.

Első nap, bemutatkozás, ismer-
kedés a hellyel, helyzettel, szoká-
sokkal, illetve szabályokkal, felette-
sekkel és a leendő szakasztársakkal. 
Negyvenketten voltunk. Ahogy hall-
gattam a rövid bemutatkozásokat, 
elgondolkodtam, milyen sokfélék 
vagyunk, akik ezt a lehetőséget 
választottuk. Különböző életkorú, 
előképzettségű emberek: pályakez-
dés elején álló, gyermekkori álmot 
megvalósítani akaró fiatalok vagy 
a munkavállalás nehézségei mi-
att állást kereső kicsit idősebbek. 
Izgalmas és nem könnyű feladat 
ebből az „alapanyagból” csapatot, 
egységet építeni, nagy figyelmet és 
összpontosítást igényel kiképzőktől 
és kiképzendőktől egyaránt, hogy a 
célkitűzések megvalósulhassanak. 

Gondolataimat a mögöttem ülő 
hangja szakította meg, jelezvén, 
én következem a bemutatkozás-

sal. Nem szeretek sok ember előtt 
beszélni; akkor persze még nem 
gondoltam, hogy nem ez lesz az 
utolsó „nyilatkozatom”. A soron kö-
vetkező megmérettetés járt inkább 
a fejemben, a másnap reggeli ka-
tonai testnevelés. Mindig szerettem 
az ilyen típusú foglalkozásokat, de 
rég voltam aktív részese, már egy 
ideje nem az iskolában tanuló kor-
osztályt képviselem, ugyanakkor 
a legjobbak közé szerettem volna 
tartozni. Jobban ment, mint gon-
doltam, másnap, harmadnap is, jól 
is esett a mozgás. A terhelés fo-
kozatosan erősödött, korosztályos 
igénybevételhez, teljesítőképesség-
hez igazítva. A mozgás hétről hétre 
javította fizikai erőnlétünket, állóké-
pességünket, elkezdett csapattá ko-
vácsolni bennünket.

A reggeli sportprogramot köve-
tően rendszerint tantermi foglalko-
zások következtek. Érdekesebbnél 
érdekesebb, legtöbbünk számára 
teljesen új ismeretekre tehettünk 
szert mind elméleti, mind a délutáni 
gyakorlati órák keretein belül.

Alakiság. Talán ez az egyik olyan 
szó, amit meghallva a honvédség 
jut először eszünkbe. Alaki kikép-
zésünkre délutánonként került sor; 

ha a katonai testnevelés kezdte 
csapattá kovácsolásunkat, akkor az 
alaki kiképzések folytatták azt. Itt ta-
pasztaltuk meg leginkább, milyen 
a katonai fegyelem, a határozott 
fellépés, az egységesség, a csapat-
szellem, az egyenes tartás — nem 
emberileg, azzal nem volt gondom, 
hanem a szó szerinti testtartás. Nem 
volt igazán jó tartásom, azt mond-
ták, de már két hét múlva látszott 
az eredmény, nőttem. Komolyra 
fordítva a szót, tanultam, tanultunk 
egyenruhát viselni, felnőni az akkor 
aktuális feladatokhoz. Figyelnünk 
kellett és figyeltünk is egymásra, 
hol a társunk bakancsán, hol a tar-
kóján, hol a lépésein volt a tekin-
tetünk. Nevettünk is néha, ha mer-
tünk, mikor jobbra át lett a balra át. 
De egyre ügyesebbek lettünk, egyre 
jobban ment a közös munka.

Lövészet. Sokan vártuk a kiképzés 
ezen szakaszát. Ismerkedésünket a 
fegyverrel annak szét- és összesze-
relésével kezdtük. Mindig szerettem 
szerelni, érdekelt, hogy lesz egész a 
különböző alkatrészekből, és azokat 
mennyire precízen kell összeillesz-
teni ehhez. Ezt a feladatot pontosan 
és gyorsan is kellett végrehajtanunk, 
mert verseny is volt belőle. Nem 
voltam elégedett magammal. De a 
lövészetre való felkészülés sok min-
den mást is magában foglalt még. 
A gyakorlatok során kiderült az is, 
hogy ugyan jobbkezes vagyok, de 
célozni csak bal szemmel tudok. 
Nem volt gondom sosem a jobb és 
bal irányokkal, eddig. Nem sokkal 
az első lövészetünk előtt újra meg 
kellett tanulnom minden mozzana-
tot fordítva is, bal kézre. Kicsit meg-
keveredett a rendszer. Izgultunk a 
helyszín felé tartva, ki bevallottan, ki 
eltitkolva, ki azért is, hogy ne legyen 
két-, hanem csak „egybalkezes”. 
Mindannyian szerettünk volna jól 
teljesíteni feletteseink és saját ma-
gunk miatt is. Sikerült, és élmény is 
volt, nem sok helyen van lehetőség 
ilyesmit kipróbálni.

Egyenruhában, fegyverrel



Teltek a hónapok, folyt a kiképzés 
az előírt rendjében. Aztán kaptam 
egy feladatot. Toborzási munkához 
kapcsolódva a következő SÖTT-ki-
képzés iránt érdeklődőknek be-
széljek a tapasztalataimról, mint 
jelenleg aktív résztvevő. Beszéljek, 
sok ember előtt… ismételgettem 
magamban, mintha nem tudnám, 
mit jelent. Említettem már, hogy 
nem vagyok szereplős típus, min-
dig igyekeztem kerülni az ilyen 
helyzeteket, de volt alkalom, hogy 
nem lehetett kibújni a kötelezettség 
alól, a jelenlegi is úgy tűnt, ide fog 
tartozni. Megírtam az előzetesen 
kért szöveget, hogy miről is fogok 
beszélni, amit elő is kellett adnom, 
első ízben a kiképzőimnek. Nem 
írom le azt az érzést, amit egy ha-
sonló típusú ember produkál ilyen-
kor. De megtörtént, minekután el-
indulhattam az éles bevetésre is, 
továbbá egy helyi televíziós rövid 
interjú is kilátásba került a téma 
kapcsán. Nem titkolom, az előbb 
említett érzésem milyen mértékben 
fokozódott… 

Lezajlottak a beszélgetések, a rö-
vid interjú is. Mindezek folyamod-
ványaként a speciális szót elhagyva 
önkéntes területvédelmi tartalékos 
lettem, szakaszvezetői rendfoko-
zattal, tartós behívott, írnok-rak-
tárosi beosztással. Hamar megtet-
szett az új munkám, mert sokrétű, 
változatos, de az új jogviszonyhoz 
más feladatok is társultak. Például 
a határszolgálat; ismételten komoly 
elvárásokat támasztottam magam-
mal szemben, felelősségteljes fel-
adatnak éreztem, úgy is hajtottam 
végre; munkámmal zászlóaljamat is 
képviseltem, muszáj volt jól csinálni 
emiatt is, magam miatt is.  

Várpalotán zajlott a felkészítés egy 
hete, 24-en voltunk. Hasonló gondo-
latok jutottak eszembe, mint katonai 
kiképzésem első napjaiban, korosz-
tályokról, eredeti szakmákról, arról, 
hogy nem csak egy megyéből, ha-
nem az ország majdnem minden tá-
járól érkeztünk ide. Most, ahogy írok, 
számoltam ki, hogy 34 év volt a ki-
képzésen részt vettek átlagéletkora. 
A napi foglalkozások után összeve-

rődtünk a laktanya udvarán, ki-ki 
magáról, eddigi munkáiról, előző 
szolgálatairól vagy éppen nemrég 
befejezett, illetve folyamatban lévő 
tanulmányairól mesélt. Szerencsére 
elég sokan voltunk „első bálozók”, 
az ember kevésbé érezte magát fe-
szélyezve, főleg, hogy a korosztály 
ebben a tekintetben is vegyes volt, 
és mint menet közben kiderült, ha-
sonlóképpen éltük meg a különböző 
szituációkat is. Így telt el az egy hét, 
nyolcórás munkarendben megter-
vezett és végrehajtott felkészítés-
sel, délutánonként sporttal, beszél-
getéssel, no meg elég sok esővel. 
Nem volt kellemes a május ebben 
az időszakban, bíztunk benne, hogy 
a szolgálat ideje alatt kicsit jobb idő 
lesz. Ez a vágyunk indulásunk nap-
jára, meg még néhány napra meg is 
valósult. Örültem, hogy gépjárműves 
járőrfeladatot kaptam, annak pedig 
még jobban, hogy vezethettem is. 
Szerencsés voltam a járőrpárom te-
kintetében is, aki alezredes rendfo-
kozattal rendelkezett. Friss szakasz-
vezetőként kicsit tartottam a hely-
zettől, de nagyon jól tudtunk együtt 
dolgozni.

SÖTT-, ÖTT-, KA-felkészítés, ha-
társzolgálat, ismét hasonló gondo-
latok. Nem tudom hányan voltunk 
pontosan a bázison, de sokan és 
sokfélék az ország minden részéből, 
kis helyen, összezárva. Mindenki tá-
vol a családjától, barátaitól, így kü-
lönösen nagy jelentősége volt egy-
egy kedves szónak, az egymáson 
segítésnek, egy csomag kávénak 

vagy doboz tejnek a boltból, egy 
varrókészletnek. Majd a későbbiek-
ben annak, hogy amikor váratlanul 
összefutunk valahol az országban, 
úgy köszöntjük egymást, mintha 
régi lenne az ismeretség, pedig csak 
kéthetes, de azt együtt szolgáltuk. 

Hazajövetelemet követően a rend-
őrség állományával szervezett közös 
járőrszolgálatban is részt vettem, de 
szerettem volna folytatni új munká-
mat is, aminek kapcsán még sok ta-
nulnivalóm van. Teltek a hetek, las-
san visszarázódtam a szolgálatokból 
a normál munkarendbe. Az egyik 
napon a zászlóaljparancsnokságra 
hívattak, felettesek körben állva… 
Csak beszélnem ne nagyon kelljen, 
azon kívül, hogy parancs, értettem! 
Nem azt kellett mondanom, hanem 
azt, hogy „Hazámat szolgálom!”. Az 
a megtiszteltetés ért, hogy eddigi 
munkám eredményeképpen őrmes-
terré léptettek elő.

A honvédségnél eddig eltöltött 
időszakom megerősített a saját 
magamban vetett és abban a régi 
hitemben is, hogy a tiszteletnek, az 
alázatnak és a becsületes munkának 
van még helye és eredménye a vi-
lágban. Ezt kerestem már egy ideje.

„Szakasz vigyázz! Jobbra át!” – 
hangzott a vezényszó. 

„Jobb láb sarok, bal láb talppárna 
lent, így fordulunk jobbra, majd 
összezár, de nézzük ütemezve!” – 
mondtam a technikai segítséget. 

Sándor Eszter ÖTT-őrmester
Fotó: Veréb Csaba százados
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Alaki foglalkozáson
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Hatalmas ugrás a jövőbe

A Magyar Honvédség központi 
ellátását biztosító raktárak egy 
része nem felel meg korunk kö-
vetelményeinek, fenntartásuk és 
működtetésük nem gazdaságos, 
továbbá felújításuk is hatalmas 
összegekbe kerül. Mindezek figye-
lembevételével elengedhetetlenné 
vált, hogy a Magyar Honvédség 
egy minden igényt kielégítő, a kor 
kihívásaira reagálni képes logisz-
tikai bázist hozzon létre. Ennek 
érdekében 2015-ben a logiszti-
kát, valamint a raktározási lehe-
tőségeket áttekintő átfogó vizs-
gálat kezdődött a honvédségben, 
melynek ajánlásai alapján fejlesz-
tési javaslatok születtek. A Zrínyi 
Honvédelmi és Haderőfejlesztési 
Programnak köszönhetően 2020. 
december 1-jén, a logisztikusok 
napján ünnepélyes keretek kö-
zött adták át a Magyar Honvéd-
ség, ezen belül az MH Anyagellátó 
Raktárbázis (MH ARB) legújabb 
raktározó objektumát, a korszerű 
Központi Raktárt.

Megfelelés a 21. század követel-
ményeinek 
Az új raktár — melyet a Veszprémi 
Ipari Parkban hoztak létre — a Ma-
gyar Honvédség Anyagellátó Rak-

tárbázis alárendeltségébe tartozó, 
zászlóaljszintű szervezet. Kialakítá-
sánál fontos szempont volt, hogy 
megfeleljen a multimoduláris felté-
teleknek, azaz rendelkezzen közúti 
és vasúti megközelítési lehetőséggel. 

Rendeltetése a Magyar Honvéd-
ség központi tárolású készleteinek 
raktározása modern körülmények 
között, a kor követelményeinek 
megfelelően. Fő feladatai közé tar-
tozik ezen anyagok tárolása, állagá-
nak megóvása, valamint a logiszti-
kai utaltsági rend szerinti kiadása. 

Egy teljesen új, komplex és sokrétű 
tárolás valósul meg itt, köszönhe-
tően az itt tárolt anyagok — ruhá-
zati, élelmezési, híradóanyagok, tér-
képek, humán, fegyverzettechnikai, 
vegyivédelmi felszerelések — sokfé-
leségének. A felsorolásból adódik, 
hogy teljesen új szemléletre van 
szükség ahhoz, hogy a raktárbá-
zist sikeresen lehessen működtetni. 
Területe 20 ezer m2 magastárolású 
raktár; összehasonlításképpen ez 
kb. három focipálya méretének fe-
lel meg.

A raktárbázis átadása

Az épületek impozáns látványt nyújtanak

„A logisztika dolga, hogy a hadsereget zsolddal ellássa, a feladatainak megfelelően felfegyverezze és elossza, 
védelmi és harci eszközökkel felszerelje a hadművelet minden igénye szerint, időben és jól.”

VI. Leó bizánci császár  

A 20 ezer négyzetméteres tárolófelület három focipálya  
méterének felel meg

A veszprémi Központi Raktárról 
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Mit kell tudni a raktárbázisról?
A technikai jellemzőkről: a rak-
tár 24 000 raklap tárolására al-
kalmas (maximális terhelhetőség:  
1 raklap/800 kg); háromszintes 
kézi tárolású galériás polcrend-
szer fogadja be az anyagokat, 3000 
polchellyel; a tömbös tárolóterület 
a raklap nélküli tárolást hivatott se-
gíteni 3000 m2-en, maximum 6 mé-
ter magasságig.

Raktárirányítási rendszer: a Ware-
house Management System (WMS) 
egy olyan program, amely a rak-
tárban tárolt anyagokról pontos 
információkat képes biztosítani. 
A segítségével információt kapunk 
egy adott anyag, termék méretéről, 
súlyáról, szavatossági idejéről és 
egyéb, a raktározás szempontjából 
fontos adatról. A WMS lehetővé teszi 
a raktáron belüli anyagok mozgatá-
sát, nyilvántartását. Az új raktárban 
az alkalmazott programnak köszön-
hetően nem kell papíralapú, manu-
ális kartonnyilvántartást vezetni a 
raktárosoknak. A WMS képes kom-
munikálni a honvédség nyilvántartó 
rendszerével, azaz az aLOGIR-ral. 
A raktári folyamatokat segítik még 
a mobil munkaállomások, kézi ter-
minálok, vonalkódolvasók és a rak-
tár-informatikai rendszer. A haté-
konyságot és a gyorsaságot növeli 
a vonalkódos azonosítás kialakítása. 
A fenti rendszerek alkalmazásával a 
korábbinál sokkal gyorsabban lehet 
a meglévő készletekről pontos infor-
mációt kapni és adni, valamint rövi-
dülnek a leltározási folyamatok. Ösz-
szességében megállapítható, hogy 
az új raktártechnológia már megfelel 
a 21. század kihívásainak.

Új eszközök: háromtámaszú verti-
kális szállítmány-összeállító (komis-
siózó); oszlopos targonca; vezetőál-
lásos és kézi hidraulikus emelőkocsi; 
kézi csomagoló és pántoló eszközök.

A Központi Raktár területén kiala-
kított egyéb kiszolgálóhelyiségek: 
gépjárműjavító műhely; karbantartó 
műhely; lakatosműhely; konzervá-
lóműhely; szociális helyiségek; fegy-
verszoba; zárt gépjárműmosó (-10 
és +50 Celsius fok között); üzem-
anyagtöltő állomás (10 m3).

Átlátható tárolás, felhasználóba-
rát technológia
Hajdu Károly főtörzsőrmester 2020. 
szeptember 1-je óta teljesít szolgá-
latot a MH ARB KR (Veszprém) bázi-
son. Beosztott altisztként az átvételi 
csoport tagja, egyben csoportpa-
rancsnok-helyettes. Előtte a Magyar 
Honvédség Pápa Bázisrepülőtéren 
a reptérkarbantartó század rajpa-
rancsnoki beosztását töltötte be. 

Hajdú főtörzsőrmester új szolgá-
lati helyével és beosztásával kap-
csolatban elmondta: örül, hogy 
modern, jól felszerelt, a 21. század 
elvárásainak megfelelő munkakö-
rülmények között szolgálhat az 
új raktárbázison. Az eddigiekhez 
képest egyszerűbb és átláthatóbb 
a tárolás, felhasználóbarát a tech-
nológia. A jól felszerelt, mindennel 
ellátott klimatizált irodák nagyban 
segítik a precíz, pontos és igényes 
munkavégzést, hiszen a raktárosok 
élete nem csak az anyagok mozga-
tásából áll, hanem elektronikusan 
is nyomon kell követni a beérkező, 
illetve kiadásra kerülő anyagokat. 
Kihívásként tekint az előtte álló 
feladatokra és az esetlegesen fel-
merülő nehézségekre. Kollégáival 
hamar megtalálták a közös hangot, 
mely elengedhetetlen a sikeres fel-
adat-végrehajtáshoz. Örül, hogy 

ilyen munkatársakkal dolgozhat 
együtt és büszke a raktárbázis fel-
adatainak sikeres végrehajtásában 
való részvételére.

Megfelelés a NATO-követelmé-
nyeknek
Az ismertetett fejlesztés — hason-
lóan a más szakterületeken zajló 
beruházásokhoz — hatalmas ug-
rás a jövőbe; nekünk, logisztikus 
katonáknak nagy lehetőséget je-
lent, amelyhez meglehetősen rövid 
idő alatt kellett alkalmazkodnunk. 
A raktár használatával előtérbe 
kerül a hatékonyság, a felmerült 
igényekre való gyors reagálás, és 
nem mellesleg a humán erőforrás 
célszerű felhasználása. A Központi 
Raktár egy olyan fejlesztés, amely 
nagyban növeli a Magyar Honvéd-
ség logisztikai teherbírását; olyan 
képességekkel gyarapodtunk, ame-
lyek már megfelelnek a NATO ál-
tal támasztott követelményeknek. 
A sikeres működtetés érdekében 
teljesen át kell formálnunk az el-
múlt évtizedekben tanult folya-
matokat. Megújulásra és a sokat 
emlegetett folyamatos tanulásra 
van szükség. 

Hornyák Endre törzszászlós 
Fotók: a szerző felvételei és archív

Korszerű targoncák segítik a munkát
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Százhetvenhárom év, kimondani 
is sok, bár a történelem idővona-
lán szinte csak egy röpke pillanat. 
Azonban ez idő alatt a hadihajós 
katonák a múltban és a jelenben is 
egyaránt bizonyították és bizonyítják 
a rátermettségüket. Szakmai felké-
szültségük, tudásuk jelentős érté-
ket képvisel. Nem volt ez másképp 
1848. július 25-én sem, amikor is a 
Mészáros névre keresztelt hadigő-
zöst vízre bocsátották és a klasszikus 
értelemben vett modern, gépi erővel 
hajtott hadihajó megkezdte szolgá-
latát. A történelem későbbi idősza-
kaiban is nagy szerep hárult a ma-
gyar hadihajósokra. A világháborúk 
időszakában a folyami erők többször 
is sikeresen működtek közre a csa-
patok Duna-menti harcainak támo-
gatásában, vagy a Duna magyaror-
szági szakaszára telepített 1400 da-
rab mágneses indukciós aknából álló 
műszaki zár felszámolásában. 

A modern kor újfajta kihívások elé 
állítja katonáinkat. A napi feladatok 
ellátása mellett kiveszik részüket a 
migrációs válság kezeléséből Ma-
gyarország határfolyóin és egyéb ha-
józható vizein. Kiemelkedő helytállás-
sal vettek részt az elmúlt időszakban 
árvizek, hajózási balesetek elhárításá-
ban, azok következményeinek felszá-
molásában, a folyókban és tavakban 
előtalált háborús robbanóeszközök 
kiemelésében, és jelenleg is aktívan 
vesznek részt a COVID–19 vírus el-
leni küzdelemben. A kórházakban 
nyújtott támogatást vagy a közte-
rületi járőrszolgálatot említhetjük 
itt, a teljesség igénye nélkül. A Zrí-
nyi Honvédelmi és Haderőfejlesztési 
Program keretében a közelmúltban 
két tűzszerész járőrhajónak sikerült 
megújulnia. A kiképzések végrehaj-

tása után ezek a hajók új képessé-
gekkel ruházták fel a hadihajósokat. 
A korszerű navigációs berendezések 
megsokszorozzák a felderítő képes-
séget, és az új hajtóműveknek kö-

szönhetően az eddigi leggyorsabb 
hajókkal gyorsan eljuthatunk oda, 
ahol szükség van a hadihajós kato-
nák szakértelmére. 

A szakmai vonatkozások mellett 
azonban egy gondolat erejéig meg 
kell említenünk azokat, akik mögöt-
tünk állnak és támogatják a hivatá-
sunkat, a családot, a hozzátartozókat 
és barátokat. A hadihajósok napján 
köszönet illeti őket is, akik nap mint 
nap helytállnak velünk együtt és ki-
tartanak mellettünk jóban, rosszban, 
támogatást nyújtva részünkre. 

Az elkövetkezendő legalább 100 
évre is azt kívánhatjuk, hogy ugyan-
olyan szakmai felkészültséggel és 
hivatástudattal végezzék szolgála-
tukat hadihajós katonáink, mint azt 
tették elődeink, és teszik napjaink-
ban is katonáink a Magyar Honvéd-
ség kötelékében.

Turóczi Attila zászlós 
Fotó : Katona Gabriella

Hadihajósok napja
A Magyar Honvédség 1. Honvéd Tűzszerész és Hadihajós Ezred speciális felépítéséből adódóan egy év-
ben több fegyvernemi ünnepről is megemlékezik. Az idén nyáron az ezred Hadihajós Alosztálya az előd 
szervezetek 173 éves múltra visszatekintő évfordulóját ünnepelte meg. A hadihajósok napját hagyomá-
nyosan minden év július 25-én tartjuk azoknak a katonáknak a részvételével, akik ezen a szép és dicső 
múlttal rendelkező szakterületen teljesítik a szolgálatukat.

Elismerés a kiváló szolgálatért

A hadihajósok a napi feladatok ellátása mellett kiveszik a részüket a migrációs válság ke-
zeléséből és a COVID–19 vírus elleni küzdelemből is
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Államalapító királyunkra nemcsak a 
történelmi Magyarország területén 
emlékezhetünk, hanem az „örök vá-
rosban”, Rómában is. A hagyomány 
az 1000. év karácsonyára teszi Szent 
István király megkoronázását, és 
ezzel a középkor derekán a Magyar 
Királyság megszületését. Ez a nagy 
jelentőségű esemény biztosította 
azt, hogy a magyarság az európai 
kultúrkörbe illeszkedjen és sajátos-
ságait megtartva fejlődésnek indul-
hasson. Az akkori államalapításhoz 
nemcsak a pápa, II. Szilveszter (999—
1003) és a német-római császár, III. 
Ottó (983—1002) támogatására volt 
szükség, hanem a már működő ér-
sekség jelenlétére is, hiszen a ki-
rályt mindig egy érsek-metropolita 
koronázta meg. Nem véletlen, hogy 
a Lateráni Szent János-bazilikában 
(Basilica di San Giovanni in Laterano) 
II. Szilveszter pápa sírja fölött 1909-
ben egy óriási márvány dombormű-
vet helyeztek el hálából a magyarok, 
amely Szent István megkoronázását 
ábrázolja. Minden kedves olvasónak, 
de különösen a honvédek számára 
hasznos, ha tiszteletet parancsoló 
elköteleződésük és esküjük kultu-
rális és erkölcsi alapjait újra és újra 
megerősítik Szent István napja, au-
gusztus 20-ai nemzeti ünnepünk 
alkalmából. 

A római lateráni bazilika teréről 
azonban most gondolatban tovább-
sétálunk a Kolosszeum irányába a 
Róma hét dombjának egyikén, a 
Céliuszon álló Szent István vértanú 
körtemplomhoz, a Santo Stefano 
Rotondóhoz, amely ezer szállal kö-
tődik hazánk történelméhez. Képze-
letbeli sétánkat a Santo Stefano Ro-
tondo utcán tesszük meg, amelyet a 
szóban forgó templomról neveztek 

el. Ez az ókori pogány építészetet 
követő monumentális körtemplom 
ma is lenyűgöző, hasonlít a második 
század elején épült Pantheonhoz, a 
„minden istenek templomához”, ami 
jól ismert műemléke Rómának, bár 
ma már az is katolikus templom. 
A Santo Stefano Rotondo azonban 
eredetileg is keresztény templom-
nak épült az első évezred 460-as 
éveiben. Az épületet az egyház első 
vértanújának, Szent Istvánnak a tisz-
teletére emelték. István az aposto-
lok által kiválasztott hét diakónus 
egyike volt, aki az evangélium, 
vagyis Jézus Krisztus örömhírének 
terjesztését segítette. A Biblia az 
Apostolok Cselekedeteinek 6—7. fe-
jezetében ír a vértanúságáról, ame-
lyet a 36/40-es évekre datálnak. Az 
igazán hiteles keresztény elkötelező-
dés és a katonai eskü abban közös, 
hogy egy nagyon fontos és nemes 
érték szolgálatát és védelmét helyezi 

a középpontba. Mindkét hivatás az 
életet szolgálja, de végső esetben 
a saját élet feláldozására is készen 
áll. A keresztény vértanúság az első 
századtól napjainkig — a különböző 
korok katonahőseihez hasonlóan — 
végigkíséri a hívő közösségek életét. 
A keresztény hit számára a vértanúk 
példája és ereje rendkívül fontos. Ez 
az első századokra különösen is igaz 
volt. Ehhez a tisztelethez kapcsoló-
dik a római Szent István vértanú 
körtemplom alapítása. Szent István 
vértanú ereklyéit ugyanis 415-ben 
megtalálták és a Theodosius ró-
mai császár (379—395) családjából 
származó kelet-római császárné, 
Aelia Eudokia Jeruzsálemben Szent 
István tiszteletére templomot épít-
tetett. Rómában Nagy Szent Leó 
pápa (340—361) már korábban el-
rendelte több templom építését is 
az első vértanú, vagyis a protomár-
tír tiszteletére. A Szent István vér-
tanú körtemplom nagyszabású épí-
tési munkáját a birodalom részéről  
I. Theodosius unokája, III. Valentini-
ánusz császár (425—455) támogatta. 
Az eredetileg 66 méteres átmérő és 
23 méteres kupolamagasság a többi 
római nagy bazilika közé sorolta a 
Santo Stefano Rotondót.

Az ókor végén Róma belvárosá-
ban nem voltak üres építési telkek. 
A Caelius-domb a Szenátus tag-
jainak kedvelt helye volt, ahol egy 
különleges katonai alakulat kaszár-
nyája állt, amelyben a katonák kö-
zött népszerű Mithrasz pogány is-
ten temploma is megtalálható volt. 
A szentély romjai a körtemplom alatt 
ma is megtekinthetők. A kaszárnyát 
410-ben lebontották, és végül Simp-
liciusz pápa (468—483) szentelte fel 
az új templomot. 

Szentek találkozása

„A türelem és az igaz ítélet gyakorlása a királyi korona ötödik cifrázása. 
Dávid király és próféta mondja: »Isten, a te ítéletidet add a királynak«.”

Szent István király intelmei Imre herceghez, V.

Szent István vértanú (1 körül–36/40 körül)

Az első keresztény vértanú erejével uralkodó államalapító király
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Feltehetjük a kérdést: hogyan 
„találkozott” egymással Szent Ist-
ván vértanú és Szent István király 
ebben az egyedülállóan szuggesztív 
templomban? Az egyetlen magyar 
alapítású szerzetesrend, a pálosok 
nevüket az ókori remete Szent Pál-
ról kapták. Alapítójuk, az esztergomi 
Boldog Özséb kanonok a kezdetben 
a Pilis hegységben és a Pécs kör-
nyékén külön-külön élő remetéket 
gyűjtötte közösségbe a 13. század 
közepén. A rend végleges római 
elismerése 1308-ban történt meg. 
Magyar pálosok 1404-től éltek Ró-
mában, ahol a magyar zarándokok 
lelki gondozását látták el. V. Miklós 
pápa adta nekik 1454-ben a Szent 
István vértanú körtemplomot, amely 
mellett kolostort is építettek. Ebben 
az időben került a főoltár a monu-
mentális kupola középpontjába, 
oda, ahol ma is áll. Az oltárt több 
más szent mellett Szent István, 
Szent Imre és Szent László tisztele-
tére szentelték fel, amelyről a közeli 
oszlopon található márványtábla is 
tanúskodik; a latin felirat végén a 
„Stephani, Emerici ac Ladislai Regum 
Hungariae” kifejezés jelzi, hogy ez a 
három szent a Magyar Királyságból 
származik.  A magyar pálosok 125 
évig, 1579-ig maradtak itt, amed-
dig a szerzetesközösség utánpótlása 
biztosított volt. Ezt követően XIII. 
Gergely pápa 1579-ben itt hozta 
létre a Collegium Hungaricumot, 
amely a következő évben, 1580-ban 
Collegium Germanicum et Hungari-
cum néven egyesült a Német Kollé-
giummal. A templomnak mindmáig 
ez a kollégium a tulajdonosa, ahol 
magyar papnövendékek is tanulnak. 

V. Miklós pápa a templomban 
restaurálási munkálatokat is végez-
tetett, ekkor épült a nyolcszögletű 
szentélykorlát, amelyet 24 monok-
róm freskó díszít. Ezek a vértanú 
Szent István életét beszélik el. Egy 
kép azonban látszólag nem illik a 
sorba: a freskón egy ágyon fekvő 
nőalakot látunk, aki előtt a papok 
segítőire, a diakónusokra jellemző 
ruhát, vagyis dalmatikát viselő férfi 
áll, aki természetesen Szent István 
első vértanú. A kép felett látható 

latin nyelvű magyarázat szerint az 
első vértanú, Szent István megjö-
vendöli Szent István magyar király 
születését. A nőalak Géza fejedelem 
felesége, Sarolt. A történet forrása 
Hartvik győri püspöknek a 12. szá-
zad elején írt István-legendája.

Mi ennek az érdekes jelenetnek 
a bibliai alapja? A művészettörté-
netből jól ismert vizitáció, vagyis 
Gábriel angyal látogatása Máriánál, 
aki megjövendöli Jézus születését, 
akit az Isten Fiának fognak hívni. A 
történet Lukács evangéliumának 
első fejezetében olvasható. Az Ist-
ván görög eredetű név, és megko-
ronázottat jelent. Szent István király 
apja, Géza nagyfejedelem is ezt a 

nevet vette fel a keresztségben, vél-
hetően azért, mert a bajorországi 
Passaui Egyházmegye székesegy-
háza, ahonnan Magyarországra 
missziós papok jöttek és püspök is 
érkezett, Szent István első vértanú 
tiszteletére van szentelve. A két 
István találkozása a Santo Stefano 
Rotondóban a név királyi jelentésén 
túl a keresztény hit szilárd talaján 
vállalt szolgálatban is összekapcso-
lódik. Államalapító királyunk, bár 
nem volt vértanú, de országát örök 
alapértékekre építette, amelyek er-
kölcsi zsinórmértékül szolgálhatnak 
minden országlakónak hitre és fe-
lekezeti hovatartozásra való tekin-
tet nélkül. Az emberi élet méltósá-
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A Szent István vértanú körtemplom

Az első vértanú, Szent István megjövendöli Szent István magyar király születését



gát ugyanis nem mi alkotjuk, csak 
felismerhetjük és védelmezhetjük. 
István király ezért tartotta fontos-
nak az Apostoli Szentszékkel való 
kapcsolatot, mert az nemcsak egy-
fajta világi értelemben vett, vagyis 
a Német-Római Birodalomtól való 
függetlenséget biztosított az or-
szágnak (a koronát nem a császár, 
hanem a pápa küldte), hanem az 
értékrend, a humanitás és a hit 
szilárd, isteni alapját is kifejezte és 
biztosította. Szent István királyunk 
a régi, 8. századi, Szent István vér-
tanú diakónusról nevezett kápolnát 
kapta meg, és mellette építtette fel 
a magyarok zarándokházát a Szent 
Péter-bazilika déli oldalán. Ez volt a 
Kisebb Szent István vértanú temp-
lom, a Santo Stefano Minore, vagy 
másképpen a Santo Stefano degli 
Ungari, a magyarok Szent István- 
temploma. Ezek az épületek 1776-

ig álltak, amikor kibővítették a bazi-
lika sekrestyéjét és lebontották őket. 
Létezésükről nemcsak Szent István 
király életrajza, hanem 11. századi 
vatikáni oklevelek is tanúskodnak. 
Az elbontás után kialakítottak egy 
Szent István király kápolnát a Santo 
Stefano Rotondo templomban azért, 
hogy a magyar papnövendékeknek 
legyen egy helyük, ahol megemlé-
kezhetnek a szent királyról. Ezenkí-
vül a Szent Péter-bazilika altemplo-
mában a magyarok 1980-ban külön 
kápolnát kaptak, amelyet II. János 
Pál pápa szentelt fel. Itt minden ked-
den reggel 8 órakor magyar nyelvű 
szentmisét tartanak.

Ez a tiszteletet parancsoló ezred-
éves római magyar jelenlét az or-
szágnak az apostolok hagyományá-
hoz, a péteri székhez való kötődését 
jelzi, amely biztos kulturális alap és 
erőforrás lehet hívők és nem hívők 

számára egyaránt. Szent István ki-
rály védőszentje az első vértanú, Ist-
ván volt, az ő példáját követte ural-
kodása során. A bölcs király az általa 
zsinórmértékként tekintett értékeket 
fiához írt intelmeiben foglalta össze. 
Ez az úgynevezett királytükör műfaj 
jól ismert volt a középkorban. István 
király alakja, az általa képviselt hit, 
kultúra és bölcsesség mindannyiunk 
számára máig aktuális és bátorító 
példa. 

Dr. Harsányi Pál Ottó (Fr. Ottó, ofm)
Fotó: dr. Murinkó Attila ezredes

(A szerző Hugo Brandenburg és 
Molnár Antal történészprofesszo-
rok, dr. Németh László Imre atya és 
Harsányiné Vladár Ágnes Ybl-díjas 
építész tudományos publikációira 
támaszkodott).

KiteKintő 21

Egy magyar tudós Rómában

A mellékelten olvasható írás szerzőjével, dr. P. Harsányi Ottó professzorral (képünkön) a római Santo Stefano-kör-
templomban megrendezett Szent László-napi kulturális templomlátogatás keretében ismerkedtem meg. A Hon-
véd Altiszti Folyóiratban való publikálásra történő felkérésre azonnal igent mondott, és nagy lendülettel fogott 
hozzá a meglepetéseket tartalmazó ismertető összeállításához. Dr. P. Harsányi Ottó jelenleg Rómában, a ferences 
rend egyetemén (Pontificia Università Antonianum — Szent Antal Pápai Egyetem) tanít. Szerzetesnövendékként az 
Eötvös Loránd Tudományegyetem Természettudományi Karának biológia–kémia szakán végzett, majd négy évet 
tanított gimnáziumban Szentendrén és Esztergomban. Ezt követően az Pápai Szent Alfonz Akadémián (Accademia 

Alfonsiana) hallgatott morálteoló-
giát bioetika specializációval. Ez a 
tudományág a klasszikus orvoseti-
kai kérdéseket (pl. születő élet, vak-
cina, kutatások, gyógyítás) a gya-
korlati és a filozófiai szempontok 
mellett a keresztény hit fényében 
is vizsgálja. Baráti hangvételű be-
szélgetéseink során katonai múltját, 
a haza szolgálatát sem „rejtette el a 
szerzetesi csuhája alá”! Sorkatona-
ként 1985—1986-ban egy időszakot 
szolgált BMP-lövészként Lentiben, 
majd Rezit, Újdörögdöt is megjárta. 
(Kihangsúlyozta: télen! Ezt mi, ka-
tonaviseltek jól tudjuk, mit jelent.) 
A második időszakban az elhelye-
zési szolgálatnál volt rajzoló (írnok).

Dr. Murinkó Attila ezredes
Fotó: Tóthpál-Murinkó Györgyi
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Mátyás király 1481-ben a nápolyi 
királynak írt levelében tesz említést 
először könnyűlovas katonáiról, aki-
ket már huszárnak nevez: „equites 
levis armaturae, quos hussarones 
appellamus”, azaz „könnyű fegy-
verzetű lovasok, akiket huszárok-
nak nevezünk”. Korábban nemze-
tiségek szerint különböztették meg 
az alegységeket, ekkor pedig már a 
fegyverzet és harcmód szerint. „Ezek 
közt 1. a páncélos lovasság, 2. a hu-
szár (aki nem kísérője, sem pedig 
kiegészítője a nehéz lovasságnak, 
hanem önálló harcos fajta), 3. a gya-
logság (összes nemei: könnyű és ne-
héz fegyveres, pajzsos, szerszámíjas, 
puskás). Bizonyított, hogy a török 
elől menekülő rác könnyűlovaso-
kat a király beolvasztotta a seregébe, 
ahol megfelelő szigorral megtörte 
őket és kihasználva kegyetlenségü-
ket, saját szolgálatába állította őket.

A 15. századra a török haderő 
nagy részét könnyűlovas egységek 
alkották, akikkel igazán eredmé-
nyesen csak hasonló fegyverzetű és 
harcmódú lovassággal vehették fel 
a kor hadvezérei a harcot. A fegy-
vernemben rejlő lehetőségeket Hu-
nyadi János és fia, Mátyás ismerték 
fel elsőként. A huszár jellemző alkal-
mazásmódja a lesvetés, az ellenség 
megtévesztése, a terepadottságok 
messzemenő kihasználása, a rajtaü-
tés, a távolról történő megsemmisí-
tés, a halogató harc, a felderítés, az 
utóvédharc, az üldözés és a gyors 
tartalékként való bevetés volt.

A 16. század közepére a nehézlo-
vasság szinte teljesen kiszorult a 
csataterekről, helyét az ellenséges 
oszmán haderő sajátosságai mi-
att hazánkban a könnyűlovasság 

vette át, míg Nyugat-Európában a 
gyalogság fejlődése volt látványos. 
A huszárnak nevezett könnyűlovas 
katona fő fegyvere a nehézlovas-
ságtól megörökölt lándzsaszerű 
szúrófegyver, a kopja, valamint a 
keleti eredetű, ívelt kard, a szablya 
volt. A harcászati eljárásukat a nagy 
intenzitású, változó irányú rohamok, 
a gyors rajtaütések és visszavonulá-
sok jellemezték.

A 16–17. század fordulójára a por-
tyázó hadviselés – a császári had-
vezetés iránymutatása következté-
ben – már a többi csapatnemhez 
hasonló rendet és fegyelmet köve-
telt meg. Így a huszárokat is egyre 
gyakrabban alkalmazták zárt rend-
ben, nagyobb tömegekben, ami a 
fegyverzet módosulásához vezetett. 
A kopját felváltotta a hosszútőr, ami 
csak szúrásra volt alkalmas, de vé-
kony pengéje könnyedén hatolt át 
a törökök által használt sodronyvér-
ten, valamint megjelent a combig 

érő páncél és a pisztoly is a fegy-
verzetben.

A 17. század második felére a 
végvárak katonasága és a huszárság 
összetétele is átalakult, nagyobb lett 
a szegényebb rétegekből szárma-
zók aránya, ami nyomot hagyott a 
huszárság fegyverzetén, felszerelé-
sén és külső megjelenésén, hiszen 
a magyar arisztokráciára maradt 
a huszárság fenntartása. Eltűnt a 
kopja, a hosszútőr és a vértezet, s 
megjelent a vastag prémmel szegett 
posztósüveg, valamint a vállon átve-
tett bárány- és farkasbőr, valamint a 
zsinóröv, ami a derekat védte. 

A 17–18. század fordulójára a 
harcmodor is átalakult: az egyéni 
kezdeményezőkészség, az önálló 
döntés, a rögtönzés és a gyors cse-
lekvőképesség vált a túlélés alap-
vető feltételévé. Ezzel teret nyert a 
könnyűlovasság további alkalma-
zása. 1688-ban került sor az első, 
hosszabb életű magyar huszárez-
redek megalakítására, amikor I. Li-
pót 2000 magyar lovas toborzásá-
val bízta meg gróf Czobor Ádámot, 
aki felállított két huszárezredet. Az 
egyiknek veje, gróf Pálffy János lett 
az ezredtulajdonosa, a másik ezred-
nek pedig ő maga. Az Udvari Hadi-
tanács 1702. február 28-i rendelete 
alapján a huszárságot további öt 
magyar hadkiegészítésű ezreddel 
bővítették. Már akkor előírás volt a 
toborzottakra, hogy a jelölt 24–34 
év közötti, legalább 168 cm magas, 
erős, jó kiállású legyen, emellett 
rendelkezzen rendes öltözettel, ol-
dalfegyverrel és felszereléssel. A hu-
szárezredek egyenruhái fő eltérést 
csak a színösszeállításban mutattak. 
A Rákóczi-szabadságharc során a 

A huszárság mind Magyarországon, mind egész Európában közismert fogalom, melynek eredetéről ugyan-
akkor manapság is folynak viták. Egyes vélemények szerint a  csapatnem az ősi magyar lovas hagyomá-
nyok folyamatos változása során jött létre. Írásomban a történeti áttekintés mellett fontosnak tartottam 
a huszárság jelenének és jövőjének bemutatását is.

Huszár a 18. században

A huszárság múltja, jelene  
és jövője (1.)
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lovasezredek közül hatvanhét 
hagyományos értelemben vett 
könnyűlovas, azaz huszár volt. 
Ennek az összetételnek és a raj-
taütő stratégiának is köszönhető, 
hogy a huszárság nagy sikereket 
könyvelhetett el magának. Neves 
képviselői ennek a harcmodor-
nak Bottyán János generális, Béri 
Balogh Ádám és Ocskay László 
brigadérosok, valamint Bezeré dy 
István ezredes voltak.

A 18. században alkalmazott 
huszárharcmódot az 1722-es lo-
vassági szabályzatban foglalták 
össze. 1760-ban Mária Terézia 
megalapította a Magyar Királyi 
Nemesi Testőrséget, amelyet a 
szabadságharcot követően, 1850-ben 
szüntettek meg. 1867-ben azonban 
Magyar Királyi Testőrség néven is-
mét felállították, és immár a polgári 
származásúak számára is lehetővé 
vált a szolgálatteljesítés. A testület 
egy újabb, 1918 és 1920 közötti 
megszakítással egészen 1945-ig 
működött. Ide bekerülni dicsőség 
és biztos életpálya volt. Az állomány 
tagjai a Nemesi Testőrség idősza-
kában tiszti rendfokozatot birtokol-
tak, a parancsnok pedig tábornokit. 
Tagjai kiválóan és a legmagasabb 
szinten képzett katonák és lovasok 
lehettek, magas műveltségük ké-
pessé tette őket diplomáciai felada-
tok ellátására is, sőt a Horthy-kor-
szakban a Budai Spanyol Lovasisko-
lát is a testőrök működtették.

A „huszáregyenruha” is a 18. szá-
zadban nyerte el „teljes megvaló-
sulását”, ugyanis az 1767. október 
7-én kelt királyi kézirat elrendelte, 
hogy az összes huszárezred egy-
forma ruházatot viseljen. A rendelet 
azonban nem maradhatott sokáig 
életben, mert az 1767-es újabb re-
form négy fő színt határozott meg: 
a sötét- és világoskéket, valamint a 
sötét- és világoszöldet. Ez a korszak 
adta a két halhatatlan huszárgenerá-
list, Nádasdy Ferencet és gróf Hadik 
Andrást is a magyar történelemnek.

A hadszíntéren betöltött szerepe 
alapján a huszárság történetének 
legfontosabb korszaka a francia 
forradalom és az azt követő koalí-

ciós háborúk időszakára tehető. Ek-
korra már minden, magára valamit 
is adó európai uralkodó hadseregé-
ben jelen van a többnyire magyar 
emigránsok által meghonosított 
huszárság. Ebben az időszakban ki-
emelkedő haditett volt az 5. számú 
Ott- (későbbi Radetzky-) huszárez-
red átkelése az Alpokon 1805-ben, 
amikor 320 kilométert tettek meg a 
hegyvidéki terepen, mindössze négy 
nap alatt. A napóleoni háborúk 
legnagyobb magyar huszárja, akit 
méltán neveztek a „legvitézebb hu-
szárnak”, Simonyi József volt, aki a 
8. számú Wurmser-huszárok közle-
gényéből a 4. számú Hessen-Hom-
burg-huszárezred vezénylő ezrede-
sévé küzdötte fel magát, s az ural-
kodó tettei elismerése okán bárói 
rangot is adományozott az egykori 
mészároslegénynek.

Ilyen hosszú múlt és ennyi hihe-
tetlennek tűnő teljesítmény mellett 
a mai magyar ember számára a hu-
szár mégis leginkább az 1848—49-
es szabadságharc hősét jelenti, aki 
távoli országokból, halált megvető 
bátorsággal, dacolva minden ve-
széllyel és nehézséggel hazaszökik, 
hogy megvédje szülőföldjét a rátörő 
idegen hadaktól. A szabadságharc 
leverése után a Habsburg-haderő 
huszárezredeit az osztrák tartomá-
nyokban szervezték újjá. A kor hu-
szárjainak három fegyveres konflik-
tusban kellett megméretni magukat: 
az 1859-es osztrák—francia—pie-

monti, az 1866-os dániai és az 
1867-es porosz—osztrák hábo-
rúkban.

A magyar országgyűlés szerint 
az 1868-ban elfogadott katonai 
törvények ideiglenes jellegűek 
voltak. A magyar politikusok 
követelték a honvédség létszá-
mának növelését, olyan formá-
ban, hogy minden magyaror-
szági illetőségű katona a ma-
gyar honvédséghez tartozzon, 
emellett megpróbálták elérni, 
hogy minden magyar illetőségű 
közös hadseregbeli ezrednél a 
magyar legyen a szolgálati és a 
vezényleti nyelv. Ennek a köve-
telésnek azonban sem a közös 

hadügyminisztérium, sem az ural-
kodó nem engedett. A magyar ko-
rona területén a honvédséget így 
egyelőre 78 zászlóalj gyalogságból 
és 28 huszárszázadból alakították 
meg. Az, hogy a honvédhuszárság 
eleinte nem alkotott ezredeket, csak 
önálló századokat, az a honvédség 
— eredetileg második vonalbéli — 
szerepében keresendő.

Az 1871-es III. törvénycikk értel-
mében Magyarországot az addigi 
hattal ellentétben hét honvédke-
rületre osztották, az V. törvénycikk 
pedig a honvédlovasság nyolc új hu-
szárszázaddal történő kibővítéséről 
rendelkezett. A honvédhuszárság 
ezt követően négy századot ma-
gában foglaló lovas osztályokból 
állt, melyek mindegyikének élén 
egy őrnagy, vagy annál magasabb 
rendfokozatú törzstiszt állt. Ferenc 
József 1874. március 18-i rendelete 
alapján a honvéd lovasságnak külön 
kellett válni a gyalogság szervezeté-
től, hogy önálló lovasezredeket ál-
lítsanak fel a meglévő osztályokból. 
1880-ban megváltoztatták az ezre-
dek elnevezését. Az 1-től 9-ig szá-
mozott lovasezredeket ezentúl „hon-
véd huszárezrednek”, a 10. számút 
„honvéd dzsidásezrednek” hívták.

(Folytatjuk)

Rikkers Attila zászlós
Fotó: Kun-Orosz Adrienn és  

HM Zrínyi NKft.-archív

Huszár hagyományőrzők
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A védelmi harc sajátosságai 
A védelemre berendezkedett fél a 
védelmi vonalak szilárd megtartása 
révén kívánta a védelmi harctevé-
kenységet megvívni, mert szigorú 
parancsot kapott, hogy egyetlen 
lépésnyi megszerzett földterületről 
sem mondhatnak le önként. A vé-
delmi harc merev jellegű megvívása 
a háború végéig erőltetve volt. Is-
mervén a hadsereg létszámhiányát 
és a nagy veszteségek általi harcér-
tékcsökkenését, a védelemre beren-
dezkedett fél vezetése kételkedett 
hadserege rugalmas és aktív véde-
lemiharc-megvívási képességében, 
ezért parancsot adott az összes 
alakulatnak, hogy szilárdan tartsák 
az előkészített védelmi állásaikat. 
Azonban ez a taktika nem volt alkal-
mas arra, hogy megakadályozza az 
ellenség áttöréseit, nemhogy győ-
zelmet hozott volna. A létszámfö-
lényben lévő támadó fél veszteségei 
arányaiban nagyobbak voltak, mint 
amit a védekezők elszenvedtek, de 
a védelem még így sem tudta el-
lensúlyozni a támadók emberi és 
anyagi téren lévő erőfölényét.

Nagyobb harci képességein kívül 
a védekező félnek nem volt más 
eszköze hátrányai ellensúlyozására, 
mint rugalmasabb és kifinomul-
tabb harceljárások alkalmazása. A 
legfelsőbb vezetés felelőssége volt 
annak felismerése, hogy a táma-
dók létszámfölényét csak a védők 

minőségi fölényének kiaknázásá-
val és egy erre alapozott rugalmas 
harceljárás kialakításával lehetséges 
ellensúlyozni. A hagyományos elvek 
szerint a parancsnokok feladata az 
volt, hogy mindent megtegyenek a 
frontvonal összeomlásának meg-
akadályozásáért. A frontot fenye-
gető legnagyobb veszély a koncent-
rált támadás volt, amit az áttörés 
követett. Mivel megfelelő tartalékok 
ritkán voltak létrehozhatók a sikeres 
védelmi harc érdekében, mindennél 
fontosabbá vált a frontvonal egy-
ségeinek a tűzcsapások, bombatá-
madások és a tömeges páncélos-
csapások elleni megóvása, a harci 
képesség megőrzése.

Alkalmazott módszerek, eljárások

A zónavédelmi taktika egy impro-
vizált megoldás volt, amit a háború 
vége felé vezettek be. Az ellenség 
sikeres áttöréseinek elemzése lett 
a taktika alapja. A számításba vett 
ellenséges eljárásrend a következő 
volt:

a. A fő erőkifejtés irányában védő 
erők megsemmisítése az erőknek 
és eszközöknek a főcsapás irá-
nyába történő összpontosításával.

b. A védő tüzérség semlegesí-
tése, pusztítása tüzérségi tűzzel és 
folyamatos légi csapásokkal.

c. A vezetési pontok megsem-
misítése hadseregszintig a légierő 
csapásaival és a szárazföldi erők 
meglepő tűzcsapásaival.

d. A tartalékok tüzérségi tűzzel és 
légi támadásokkal való zavarása az 
összpontosítási körleteikben.

e. A front kommunikációs útvo-
nalainak pusztítása a tartalék moz-
gásának késleltetése és az utánpót-
lás elvágása céljából.

f. A páncéloskötelékek mélység-
ben végrehajtott tömeges csapásai 
a siker kifejlesztése érdekében.

A védő fél feladata ezeknek az 
ellenséges eljárásrendeknek a sem-
legesítése, vagy hatékony alkalma-
zásának csökkentése volt. A had-
színtér egyik páncéloshadserege 
kidolgozott egy eljárásrendet a 
védelmi harc sikeres megvívására:

Improvizált zónavédelmi  
taktika (1.)
A második világháború utolsó éveiben az élőerő és anyagi fölényben lévő támadó fél áttöréseit ugyana-
zon metodika mentén hajtotta végre, ahogyan azt az első világháborúban már sikeresen alkalmazta. Ez 
az eljárásrend nem kimondottan a rendszerben lévő harcszabályzatokra épült, hanem az említett erő-
fölényen alapult. Többhetes logisztikai előkészítés és óriási mennyiségű lőszer felhalmozása után került 
sor a front áttörésére. Néhány órás összpontosított tűzcsapás után, a lövészkötelékek főirányba össz-
pontosított csapása révén áttörték az ellenséges védelmet és megteremtették a feltételeit a harckocsi-
csapatok sikeres harcbavetésének az ellenség mélységében. A rendszer megbízhatóan működött egészen 
addig, amíg az ellenfél meg nem találta az ellenszerét. A sikeres támadóharc elsődleges előfeltétele az 
volt, hogy a védő fél mindaddig szilárdan megtartsa állásait a támadott arcvonalon, amíg a támadó fél 
főerőit harcba nem veti.

Ausztrál katonák az yperni szektorban, 
1917
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a. Két módszer létezett a perem-
vonalban védő csapatok megsem-
misítésének megelőzésére. 

Az egyik módszer: bomba- és 
repeszbiztos állások kiépítése, va-
lamint az előretolt állások időben 
történő feladása, hogy elkerüljék a 
pusztító tüzérségi tüzet. A repesz-
biztos állásépítés idő- és anyagigé-
nye meghaladta a védők lehetősé-
geit, ezért az arcvonalelhúzás alkal-
mazása volt az egyetlen megoldás. 
Az ilyen eljárásrendet már sikerrel 
alkalmazták az első világháború 
idején is. Az előretolt állásokat a 
támadás megkezdése előtt nem 
sokkal kiürítették, a védő csapato-
kat hátravonták egy új, még erő-
sebb állásba, arra kényszerítve az 
ellenséget, hogy folyamatosan új-
jászervezze erőit, ami mindig idő-
igényes manőver. Az ellenség új-
jászerveződésének akadályozására 
a közbenső terepszakaszok rom-
bolásával került sor. A terület fel-
adása, melyet a taktika alkalmazása 
jelentett, egy jól átgondolt terv ré-
sze volt. Ez a fajta harceljárás csak 
akkor lehetett sikeres, ha az újon-
nan megszállt védelmi állásokban, 
terepszakaszokon sikeres védelmi 
harcot tudtak folytatni.

A másik módszer a támadó el-
lenségre mért összpontosított tűz-
csapás, majd ellentámadás végre-
hajtása volt egy mélyen lépcsőzött 
géppuskafészek-rendszerben (az 
elasztikus védelem elveinek alkal-
mazása), ami gyakran híján volt egy 
nagy ellenséges támadás megállí-
tásához szükséges ellenálló képes-
ségnek.

„Az arcvonalelhúzás ezen fajtája 
legjobban a szablyavívás taktikájára 
hasonlít: egy vágáshárítás megter-
vezett, hirtelen visszavonulás által, 
megfelelően biztosítva, azután egy 
azonnali ellentámadás, ami megen-
gedi a vívónak, hogy visszanyerje 
korábbi pozícióját. Mint a vívó, a 
front fenyegetett szektorát tartó 
erők is az utolsó pillanatban meg-
lepetésszerű elszakadást hajtottak 
végre. Eléggé hátramozogtak, hogy 
az ellenség csapását elkerüljék, ez-
után a támadó ellenséget vissza-
szorították, és a kezdeti pozíciót 
egy ellentámadással helyre tudták 
állítani”.

A feladat sikeressége érdekében 
a harcterületet – ahol a támadó el-
lenséget feltartóztatása volt a cél – 
a harc elgondolásának megfelelően 
kellett kiválasztani és műszakilag 
előkészíteni, hogy a halogatóerők 
védelmi harcot vívhassanak néhány 
órán keresztül. Ezért nem volt sem 
lehetséges, sem szükséges, hogy 
az ellenséges fegyverek hatótávján 
kívülre vonják hátra a csapatokat; 
a legtöbb alakulatot 800-tól 1900 
méterig vonták hátra. A múltbéli 
tapasztalatok azt mutatták, hogy 
az ellenség a tűzösszpontosításait 
csak az ellenállás fő védelmi vona-
lára és a biztosítási öv erős ellenál-
lási pontjaira helyezi. Ezért ki kellett 
üríteni ezeket a területeket. A te-
reptől és a műszaki erődítésektől 
függően ez elég hatékonynak bizo-
nyult. Az előretolt állások vonala jól 
álcázott, szervezett rendszere volt 
a védelemnek, ami kihasználta a 
terep összes kedvező tulajdonsá-

gát. Számos megerődített állás és 
megfelelő helyi tartalék volt elhe-
lyezve mindenütt a védelemben; 
e rendszer mélységben kiterjedt a 
tüzérség tüzelőállás-körleteiig és 
még azon túl is. E fedett területen 
a tüzérség mögött volt a hadtest 
és a hadsereg általános tartaléka. 
Az erők ilyetén történő tagolt el-
helyezése biztosította azok legjobb 
megóvását. 

b. Azért, hogy a védő fél tüzér-
sége elkerülje a lefogást és meg-
meneküljön a megsemmisítéstől, a 
döntő pillanatban tüzelőállás-kör-
letet kellett váltania, továbbá a tü-
zérségnek váltóállásokat és váltó 
figyelőpontokat kellett alkal-
mazni. Ezeket az alternatív pozíci-
ókat előre ki kellett építeni, ellátni 
lőszerrel, és felszerelni jól működő 
vezetékes és rádiókommunikációs 
eszközökkel. A kiegészítő ütegál-
lásoknak és megfigyelőpontoknak 
a mögöttes területen jól felderí-
tettnek és mélységben tagoltnak 
kellett lenniük. Minden egyes tü-
zérütegnek készíteni kellett kettő 
vagy három kiegészítő, váltó tü-
zelőállást, és egy vagy kettő színlel-
tet, azokból minimum egy ágyúval 
a belövést is végre kellett hajtani 
a kezdőelemek meghatározásához. 
Összesen öt-nyolc tüzelőállást kel-
lett készíteni minden egyes üteg 
részére. A támadó fél előkészületei 
elegendő időt biztosítottak az ilyen 
kiterjedt felkészülésre, így a zóna-
védelmet alkalmazó fél több hetet 
szánhatott ezek végrehajtására. 

c. Minden rendszabályt foganato-
sítani kellett, hogy megóvják a ve-
zetési pontokat és a híradó-kom-
munikációs vonalakat a tüzérségi 
tűzelőkészítés és az azt következő 
általános támadás hatásaitól. Ez ok-
ból nem volt olyan vezetési pont, 
melynek megengedték volna, hogy 
azon a helyen maradjon, melyet az 
ellenséges támadás kezdete előtt 
birtokolt. Mindegyik törzsnek elő 
kellett készíteni egy jól álcázott, re-
peszbiztos vezetési pontot, mesz-
sze a lakott településektől, és elvárt 
volt egy tábori telefonközpont fel-
állítása egy elkülönült óvóhelyen. 

Finn sítalpas őrjárat, 1940
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A parancsnoki poszttal való kap-
csolattartást is biztosítani kellett: 
vezetékes, rádióösszeköttetés, vi-
zuális jelek, motoros futárok vagy 
futárok, és szükség esetén a felso-
rolt kommunikációs eszközök kom-
binációja által. A telefonkábeleket 
oly módon kellett lefektetni, hogy 
ne tudják könnyen elvágni gránát-
becsapódások vagy lánctalpak; ahol 
csak lehetséges volt, árkok mentén, 
mocsaras mélyedésekben vagy a 
fákra felfűzve helyezték el. A rádiós 
teherautókat még a támadás kez-
dete előtt jól álcázva be kellett ásni a 
földbe, nem feltűnő helyekre, védve 
a repeszhatástól. Azután szigorú rá-
diófegyelmet kellett betartani.

d. Az általános támadás előtt az 
összes tartaléknak el kellett hagy-
nia a nyugváskörleteket és át kel-
lett települnie a támadó álláskörle-
tekbe, melyek jó álcázottak voltak, 
kívül estek a lakott településeken, 
és készenléti fokuk teljes volt. Tele-
fonnak, rádiónak és más kommuni-
kációs eszköznek könnyen elérhe-
tőnek kellett lennie.

e. Az előrevonási útvonalak álla-
pota alapvető fontosságú volt, ezért 
minden körülmények között járha-
tóan kellett tartani azokat. Az útszű-
kületeket el kellett kerülni, a rombolt 
utakat meg kellett javítani, még zord 
időjárási körülmények között is, és 
szigorú forgalomirányítást szabtak 
meg kétirányú forgalom részére.

f. Az egyik legnagyobb kihívás a 
koncentrált páncélostámadások meg-
állítása és azok áttörésének megaka-
dályozása volt. Ez magában foglalt 
tervezett ellentevékenységeket, me-
lyeket fokozatosan és megfontoltan 
integráltak a védelem rendszerébe. 
A páncélosáttörésre különösen al-
kalmas terepen aknamezőket telepí-
tettek. Az ilyen terepek kiválasztása és 
aláaknázása a támadó fél doktrínájá-
nak ismeretében nem jelentett nehéz-
séget egy tapasztalt páncélos szak-
értőnek. A számos aknamező sakk-
táblaszerűen volt lerakva mélységben 
és szélességben, oly módon, hogy a 
védő páncéloskötelékek meg tudják 
azokat kerülni. Minden aknamező-je-
lölőt eltávolítottak az ellenséges tá-
madás előtt. A fő védelmi vonal előtt 
nem volt aknamező telepítve, mert az 
ellenség fel tudta volna szedni és saját 

célra használni őket, még a támadás 
megkezdése előtt. A fő harcterület alá 
volt aknázva 25 kilométeres mélysé-
gig. A támadás megindítása előtt, 
ahol az ellenség főcsapása volt vár-
ható, 160 ezer gyalogsági és 200 ezer 
harckocsi elleni aknát telepítettek. Ez 
volt az első alkalom, hogy a második 
világháborúban a zónavédelmi takti-
kát a leírt módon alkalmazták.

(Folytatjuk)

Fordította és összeállította: 
Soós Lajos főtörzszászlós

Illusztráció: Wikipédia

Forrás: Military Improvisations  
During the Russian 

Campaign https://history.army.
mil/html/books/104/104-1-1/CMH_

Pub_104-1-1.pdf

Mindig tartsd szárazon a puskaport!

A harcászat örökös fejlődés eredménye, az akció–reakció–ellenreakció örök körforgása. Ha sablonos vagy, 
és mindig minden harcászati problémát (feladatot) ugyanúgy akarsz megoldani, akkor kiszámíthatóvá válsz. 
Mindig tudni fogják, hogy mi a következő lépésed, és ezt messzemenően ki fogják használni ellened.

Ezért, kerüld a sablonosságot, szerezd meg a lehető legtöbb információt az ellenségről (felderítés), aka-
dályozd meg az ellenség felderítését, vezesd félre, téveszd meg szándékod felől! Messzemenőkig használd 
ki a terepet, mind a manőverek, mind az álcázás, megtévesztés vonatkozásában!

Manőverezd körül ellenfeled, manőverezz gyorsabban, mint ahogy az dönteni képes, és dönts gyorsabban, 
mint ahogy az manőverezni képes!

A meglepés (meglepetés ereje) a te részedről előnyös, ellenfeled részéről végzetes lehet számodra, mindig 
figyelj a fedezőbiztosításodra!

Mindig tartsd szárazon a puskaport, folyamatosan tartsd harckész állapotban fegyvered, felszerelésed, 
infokommunikációs és haditechnikai eszközeidet!

A mellékelt írást lektorálta és a jelen szakmai összefoglalót írta: 
Gacsal János ezredes

Amerikai M–198 tarack és kezelői Falludzsa mellett, 2004
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A Zrínyi Kiadó 2020-ban új ifjú-
sági regénysorozatot indított a 
történelmi témát kedvelő fiatal 
olvasók számára. A kezdő év-
ben a Regény a csodaszarvasról, 
a Karacs, egy ősmagyar kiskamasz 
kalandjai, valamint a Sasok közt a 
galamb (Zrínyi Ilona életregénye) 
jelent meg, az idén pedig napvilá-
got látott A szegények fejedelme, a 
II. Rákóczi Ferenc életét regénysze-
rűen bemutató kötet. A sorozat so-
kat tehet azért, hogy a fiatal olvasók 
közelebbről is megismerjék a magyar 
történelem, hadtörténelem kiemel-
kedő eseményeit és meghatározó 
személyiségeit.

II. Rákóczi Ferenc 1676. március 
27-én született a Zemplén várme-
gyei Borsin, családi kastélyukban. 
Az ősei több generáción keresztül 
Erdély fejedelmei voltak, s családja 
rokoni kapcsolatban állt a Lorántffy, 
Báthory, Zrínyi és más főúri famíliák-
kal. Egyik nagyanyja Báthory Zsófia 
volt, az édesanyja pedig gróf Zrínyi 
Ilona, aki több mint két évig védte 
a Habsburg hatalom ellen Munkács 
várát. Nagyapját, Zrínyi Péter horvát 
bánt kivégezték a Wesselényi-féle 
összeesküvésben való részvételért. 
A nagybátyja Zrínyi Miklós hadve-
zér, hadtudós volt, nevelőapja pedig 
Thököly Imre, Felső-Magyarország 
fejedelme, aki a gyermek Rákóczit 
táborba is magával vitte. A fiatal Rá-
kóczi így ismerte meg a tábori életet, 
és az ezzel együtt járó fáradtságot és 
nélkülözést is.

A munkácsi vár feladása után Fe-
rencet elszakították szeretett édes-
anyjától és nővérétől. Hradecben 
középiskolai, Prágában pedig egye-
temi tanulmányokat folytatott. Ké-
sőbb Olaszországban tanulmány-
úton szerzett ismereteket a nyugati 
kultúráról és művészetekről. Amikor 
Zrínyi Ilona császári engedéllyel vé-
gül elhagyhatta Bécset, elindult férje 
után Törökországba. Csak levélben 
búcsúzhatott fiától: „Isten áldása le-

gyen rajtad! Édes fiam, Ferenc! Ret-
tentő nagy út áll előttem… semmi 
nem esik nékem oly súlyosan, mint 
tőled, legkedvesebb fiamtól elsza-
kadnom… te nékem bánatot soha-
sem okoztál. Nemcsak a Rákócziak 
javai pusztultak el, de majd minden-
kié. A hadak lerontották váraidat, adja 
Isten, hogy te ismét fölépíthesd azo-
kat. Te csak tanulj szorgalmasan, s 
rajta légy, hogy a dicsőség koronáját 
elnyerjed. Nincs a világon szebb és di-
csőbb dolog, mint a becsületes név és 
a jó hír! Bárhova vet a sors, maradok 
mindenütt és mindenkor a te forrón 
szerető anyád, Zrínyi Ilona.”

Rákóczit a származása, neveltetése 
és történelmi küldetésének a tudata 
is arra ösztönözte, hogy vállalja el a 
Habsburg Birodalom ellen indítandó 
magyar szabadságharc vezetését. 

A fejedelem az 1703. június 16-án 
kirobbant magyar szabadságharc 
élére állt. Szinte minden idejét és 
anyagi javainak zömét a független-
ségi mozgalom szolgálatába állí-
totta. Kiépítette a föderációs magyar 
államhatalmat. Megszervezte a kuruc 
hadsereget és felszerelte a katoná-
kat. Hadiszabályzatokat szerkesz-
tettek és adtak ki. 1707-ben pedig 
felállították a Nemes Ifjak Társasá-

gát, más néven Nemesi Compániát 
(elitképző intézet). A fejedelem több 
nyugati országba is delegált diplo-
matákat, és XIV. Lajos francia király 

anyagilag is támogatta a magyar 
szabadságharcot.

Nyolc év után a Rákóczi ve-
zette küzdelem mégis elbukott. 

A kuruc had egyetlen jelen-
tősebb ütközetet sem nyert 

meg a labancok ellenében, 
viszont a portyázások, 

felderítések és a kisebb 
rajtaütések során a 
kurucok szinte verhe-
tetlenek voltak. A feje-

delem nem volt hajlandó 
letenni a hűségesküt a császár-

nak, inkább az emigrációt választotta. 
Lemondott ezzel magyarországi vá-
rairól, óriási kiterjedt birtokairól, de 
az elveit és szabadságszeretetét so-
hasem adta fel. Nem mondott le az 
erdélyi fejedelmi címéről sem.

A szerző, Tallián Mariann igazán 
jól szerkesztve, olvasmányosan épí-
tette fel ifjúsági regényét. A hőst 
történelmi események sodrába ál-
lította, a mű tehát végig a valóság 
talaján játszódik, hitelesen vezeti 
végig olvasóit II. Rákóczi Ferenc ka-
landokkal és eseményekkel gazdag 
életútján. Megtudhatjuk, hogy mi-
lyen meghitt kapcsolata volt édes-
anyjával, mennyire tudatában volt 
saját örökségének, miként visel-
kedett tábornokaival szemben, de 
megismerhetjük a kuruc hadsere-
get és annak katonáit is. 

A 236 oldalas regényt Cserkuti Dá-
vid egészoldalas rajzai egészítik ki. 
A kötetben több helyen olvashatók 
versrészletek is, sőt a könyv utolsó 
oldalain helyet kapott a Rákóczi Fe-
renc buzgó éneke című 13 verssza-
kos ima is.

Kenyeres Dénes ny. alezredes

Tallián Mariann: A szegények feje-
delme. Zrínyi Kiadó, Budapest, 2021.

A SZEGÉNYEK FEJEDELME
Regény II. Rákóczi Ferencről
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Tamás, Viktor, megkülönböztetett 
tisztelettel köszöntelek bennete-
ket és gratulálok olvasóink ne-
vében is a kimagasló sikerekhez! 
Van ilyen testvérpár a birkózás 
történetében, amely valami ha-
sonlót elért, mint amit ti, Tokió-
ban?

L. T.: Nagy tisztelettel köszönjük 
a gratulációt. Nem túl gyakori eset 
a miénk. 2008-ban Pekingben egy 
francia testvérpárnak sikerült két 
érmet nyerni ugyanazon az olim-
pián, de Magyarországon tudomá-
som szerint egyedülálló eredmény 
a miénk.

L. V.: Nagyon szépen köszönjük, 
nem tudunk hasonló testvérpárról, 
akik ugyanazon az olimpián dön-
tőt tudtak birkózni. Úgy gondolom, 
ezzel egy kicsit beírtuk magunkat a 
birkózás történetébe.
Hogyan építettétek fel magato-
kat, amelynek eredményeként 
elértétek a mindenki által látott, 
tekintélyt parancsoló versenyfor-
mát?

L. T.: Hosszú volt az elmúlt öt 
év. 2019-ben a világbajnokságon 
aranyérmet nyertem, Viktor ezüs-
töt, és ezzel kvalifikáltuk is magun-
kat az ötkarikás játékokra. A 2020-as 
év elején kiváló formában voltunk 
és minden idegszálunkkal az olim-
piára koncentráltunk, vártuk a nagy 
megmérettetést, amikor is hirtelen 
berobbant a koronavírus. Elhalasz-
tották az olimpiát, felfüggesztették 
a versenyszezont. De tudtuk, mi a 
célunk, összeszorítottuk a fogunkat 
és megtoldottuk még egy évvel a 
felkészülést, ennek szerencsére meg 
is lett az eredménye.

L. V.: Nagyon nehéz év volt szá-
momra, rengeteg nehézség akadá-
lyozta a felkészülésemet. Kezdődött 
egy térdoperációval, utána nem 
sokkal elkaptam a koronavírust, és 
sajnos meglehetősen intenzív tüne-
tekkel jelentkezett nálam a beteg-
ség. Ezek után nehézkesen indult az 
alapozó felkészülésem, és a verse-
nyek sem úgy sikerültek év elején, 

ahogy szerettem volna. Fokozato-
san tért vissza az erő-állóképessé-
gem és technikám.
Gyakorlatilag gyermekkorotok 
óta együtt birkóztok, milyen ér-
zés látni a testvéredet, aki benne 
van egy küzdelemben, te pedig 
nem tehetsz mást, „csak” bizta-
tod, és szurkolóként próbálod 
támogatni, hogy sikeres legyen?

Akik történelmet írtak

A tokiói olimpiai játékok birkózó hősei – akik egyben a Magyar Honvédség Altiszti Akadémia Sportszá-
zadának állományába tartozó altisztek –, Lőrincz Tamás főtörzsőrmester és Lőrincz Viktor törzsőrmester 
voltak a vendégeim egy beszélgetésre. A sportolók elmondták, hogyan élték meg a tokiói olimpiát, és 
milyen érzésekkel gondolnak vissza az elmúlt hetek eseményeire. Augusztus 3-án Tamás aranyérmet szer-
zett kötöttfogásban a 77 kilogrammos súlycsoportban, rá egy napra Viktor vívott döntőt, és lett olimpiai 
ezüstérmes szintén kötöttfogásban a 87 kilogrammos versenyzők között.

Érkezés az olimpikonokat köszöntő ünnepségre



Katonasport 29

L. T.: Nem egyszerű helyzet 
számomra, amikor Viktor bir-
kózik, hiszen egyéni sportág 
lévén, kívülről nem igazán 
tudok segíteni, de ennek el-
lenére is próbálom maximáli-
san támogatni, pedig sokszor 
úgy érzem, az idegösszeom-
lás közelébe kerülök egy-egy 
mérkőzésén. Kiküszöbölni ezt 
csak úgy tudom, ha nem né-
zem, vagy csak részletekben 
nézem a küzdelmeit. Meg kell 
említenem, Viktor nagyon 
éretten birkózott az olimpián, 
én sem csináltam volna más-
képpen, és büszke vagyok rá.

L. V.: Nagyon nehezen né-
zem az ő mérkőzéseit, ugyanis 
sokkal jobban izgulok Tamás 
meccsein, mint a sajátjaimon. 
Tamás az iráni elleni elődön-
tője során hatalmasat küzdött, 
talán az volt élete egyik legne-
hezebb mérkőzése, de sikerült 
győznie és ez hatalmas erőt 
adott nekem is a versenyhez.
Milyen érzésekkel gondoltok visz-
sza Tokióra?

L. T.: Két hét távlatából is egészen 
felfoghatatlan, ami velünk történt. 
A döntőt már többször visszanéz-
tem, nehéz szavakba önteni, hogy 

sikerült megvalósítanunk azt, amiről 
egész életünkben álmodtunk. Szinte 
hihetetlen, hogy megadatott.

L. V.: Nagyon pozitívan tekintek 
vissza Tokióra, főleg így, hogy két 
érmet szereztünk az ötkarikás já-

tékokon. Sokszor álmodtunk erről 
a pillanatról, és most végre meg-
történt, kell még egy kis idő, mire 
feldolgozzuk.
Tamás, mit jelent neked ez a he-
lyezés, az elismerés, és hogyan 
tovább?

L. T.: Fantasztikus érzés, hogy 
olyan emberek közé kerülhettem, 
akikre egész életemben felnéztem. 
Az, amiért dolgoztam, amire vágy-
tam, most megvalósult, és boldog 
vagyok, hogy az én nevem is fel-
került a birkózó olimpiai bajnokok 
közé.
Viktor, mit gondolsz Párizsról, 
vagy ez még korai kérdés?

L. V.: Most egyelőre a családom-
mal és a kislányommal szeretnék 
időt tölteni, és persze, alig várom, 
hogy el tudjunk menni egy jót hor-
gászni.

Végezetül, hogyan piheni-
tek ki a kimerítő hónapokat, 
amiket vasakarattal végig-
edzettetek, és mit üzentek a 
katonatársadalomnak?

L. T.: Az első most a pihenés 
és a család, szeretnénk kiélvezni 
a pillanatokat, megélni a mos-
tani sikert. Büszkék vagyunk rá, 
hogy katonasportolóként értük 
el ezeket az eredményeket, és a 
Magyar Honvédséget is képvi-
selhettük az olimpián.

L. V.: Család és horgászat. 
Büszkeséggel tölt el, hogy ka-
tonaként sikerült olimpiai érmet 
nyernem Magyarországnak. Ez-
úton is köszönöm a biztatást, a 
támogatást és a bizalmat, amit 
a Magyar Honvédségtől, annak 
katonáitól kaptam!
Tamás, Viktor, nagy öröm 
volt hallgatni benneteket, kö-
szönöm, hogy időt szántatok 
kérdéseim megválaszolására. 
Olvasóink nevében is minő-
ségi pihenést, nagyon jó erőt, 
egészséget kívánok nektek és 

szeretteiteknek, hálásak vagyunk, 
hogy ekkora örömet szereztetek 
a magyarságnak!

Soós Lajos főtörzszászlós
Fotó: Kismartoni Mátyás és mti

Lőrincz Tamás főtörzsőrmester a győztes mérkőzés után

Lőrincz viktor törzsőrmester az ezüstérmével
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A Honvéd Altiszti Folyóirat tagja 
az Európai Katonai Sajtószövetségnek (EMPA)

Skót az étteremben
Egy skót altiszt bemegy a vendéglőbe. 
Odaviszik neki az étlapot, majd sorra 
rendeli róla az ételeket egészen addig, 
amíg már nem tud többet enni. Ekkor 
hátradől és odahívja a pincért:

— Elnézést, kinek kell fizetni?
— Természetesen nekem — feleli a 

pincér.
— Az jó! Már azt hittem, nekem kell 

— sóhajt fel a skót.

Útbaigazítás
Szabó őrvezetőt megállítja a laktanyá-
ban egy közkatona, hogy merre van a 
gyengélkedő. Az őrvezető — aki ép-
pen két nagy dobozt cipel — megkéri 
a közkatonát, hogy fogja a dobozokat, 
amíg magyaráz, majd széttárja a karját:

— Sajnos, én sem tudom, még nem 
voltam beteg, mióta katona vagyok.

Az ajtó
Tóth zászlós hazaér a szolgálatból, 
amikor a kislánya nagy örömmel 
megkéri, hogy játsszanak valamit. 
A zászlós azonban fáradt és semmi 
kedve a közös játékhoz, így egy régi 
kulcsot ad neki játszani.

— És hol az ajtó, amit nyitni lehet 
vele? — kérdezi a kislány. 

— Fogalmam sincs — válaszolja a 
zászlós.

Erre a kislány jelentőségteljesen vé-
gigméri, majd megszólal:

— De apa, a kulcsot szokták elveszí-
teni, nem az ajtót.

Védőital
Nagy szakaszvezető szörpöt oszt a 
katonáknak a gyakorlaton. Kovács ti-
zedes is beáll a sorba, majd amikor 
sorra kerül, így szól:

— Szakaszvezető úr, kérek egy po-
hár ásványvizet, de szörp nélkül.

— Milyen szörp nélkül? — vonja fel 
kérdőn a szemöldökét a szakaszvezető.

— Teljesen mindegy. Például mál-
naszörp nélkül.

Karbantartás
Szabó törzsőrmester késő este végez 
a javítóműhelyben egy URAL fékjével. 
Már sötétedik, amikor hazaindul, így 
felveszi a feleségét, aki szintén sokáig 
dolgozik a kisboltban. Csendben au-
tóznak, amikor megszólal a törzsőr-
mester:

— Ajjaj, drágám! Ebből még baj le-
het, ha megállít a rendőr! Nagyon 
gyenge az autó világítása!

— De Béla, hiszen most cserélted a 
gyertyákat, nem?

Ugyanaz a cég
Papp őrnagy, a tábori lelkész autó-
jában felforr a hűtővíz, így megáll az 
út szélén és becsönget az első útba 
eső házba. A kaputelefonon keresztül 
kiszól egy női hang

— Te vagy az, angyalkám?
Az őrnagy mosolyogva visszaszól:
— Nem egészen, de ugyanaz a cég...

Párválasztás
Kiss törzszászlós családi kupaktaná-
csot tart. Felmerül — ki tudja, már há-
nyadjára — a család egyetlen leányá-
nak a párválásztása is. Apja kérdőre 
vonja lányát:

— Édes lányom, hát nem gondolod, 
hogy férjhez kéne már menni?

— Dehogynem! Csak akit ti akartok, 
az nekem nem kell. Aki nekem tetszik, 
az nektek nem kell. Aki nektek is és 
nekem is megfelelne, annak meg én 
nem kellek.

A bakancs
Nagy őrmester rettentően szórako-
zott, mindenét elhagyja.

— Tóth őrvezető! Nem látta a ba-
kancsomat?

— Jelentem de, sokszor.
— De látta-e mostanában?!
— Micsodát?
— A bakancsomat!!!
— Hol?

Humor

Tigyi István Zsolt főtörzszászlós



Történelmi emlékezés 

Külhonban. 
Szent István a 
magyar szentek 
társaságában 
(Szent István Ház 
kápolnája, Róma, 
Via del Casaletto 
481.)

A lélek 
gondozása. 
A Szent István-
bazilikában lévő 
Szent Jobb-
kápolna 
(Budapest, 
V. kerület)

Lejegyezte és a felvételeket készítette: dr. Murinkó Attila ezredes

Az új kenyér. A Szent István  
tiszteletére bemutatott misék  
nélkülözhetetlen eleme…

A test ápolása. 
Budapest, Szent István Kórház 

(Budapest, IX. kerület) 

Szent István királyról itthon és külhonban


